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at økonomien blev bragt i balance og at tea-

tret er på rette vej i den omstillingsproces, 

der var nødvendig for at favne en ny virke-

lighed.

En økonomi i balance
På grund af langt indløb af de besparelser, 

der blev gennemført i januar 2012, og det 

forhold at forårssæsonen 2012 allerede 

var planlagt, var der i 2012 budgetteret 

med et underskud på 12,3 mio.kr. Herefter 

er der budgetteret med et overskud på 8 

mio.kr. i 2013 og et mindre overskud i de 

to sidste år af 4 årsperioden, således at 

teatrets budget vil være bragt i balance ved 

periodens udgang.

Resultatet i 2012 blev, med et underskud 

på 8 mio. kr., 4 mio. kr. bedre end budget-

teret. Planen for teatrets økonomi udvikler 

sig således positivt i henhold til 4-årspla-

nen.  

Publikum
Samlet set betød opstramningerne på tea-

tret, at det var nødvendigt at skære ned i 

antallet af produktioner på de store scener. 

I alt 6 færre titler fra 2011 til 2012 og 185 

færre forestillingsaftener. Samlet set blev 

der i 2012 udbudt ca. 140.000 færre bil-

letter til salg. Det afspejler sig desværre i 

en næsten tilsvarende nedgang i antallet af 

solgte billetter på 115.000. 

Uanset at sædebelægningen til de udbudte 

forestillinger holder nogenlunde niveau 

Med 2012 tog Det Kongelige Teater hul på 

en fireårsperiode med ny politisk aftale og 

ny bestyrelse. Da bestyrelsen tiltrådte i ja-

nuar havde teatret netop indledt en stor be-

sparelsesrunde med nedlæggelse af i alt 80 

stillinger, der sammen med en reduktion i 

teatrets aktivitetsniveau var nødvendig for 

at få 4 års budgettet til at balancere i for-

hold til nedgangen i teatrets bevilling.

Årets første måneder var på den baggrund 

præget af stor intern uro, som gjorde det 

klart, at der fremadrettet skulle arbejdes 

intensivt med at genopbygge den interne 

tillid og tro på fremtiden, som var blevet 

sat under pres. Teatret havde, som både in-

stitution og arbejdsplads, behov for et nyt 

og fælles fokus, der med udgangspunkt i 

en ny virkelighed med nye forudsætninger, 

skulle anskueliggøre retningen for de kom-

mende år. En offensiv vision og en operatio-

nel handlingsplan gældende frem til 2015 

blev udarbejdet.  

Dermed blev 2012 både året, hvor Det 

Kongelige Teater skar ned og rustede op. 

Hvor en samlet strategi for hele aftalepe-

rioden blev formuleret og iværksat. Hvor 

der på de indre linjer blev sat nyt fokus på 

trivsel og arbejdsprocesser. Og hvor der 

med kreativitet og nye aktiviteter blev sat 

fokus på, hvordan teatret kan komme til at 

betyde mere for flere.

Et hårdt år og et afgørende år for teatret, 

der med udgangen af 2012 kan konstatere, 
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november måned, hvorefter den blev kom-

munikeret til alle ansatte og præsenteret 

for Kulturministeren og Folketingets Kul-

turudvalg.

Strategien indebærer, at der arbejdes med 

fire hovedindsatsområder: Høj kunstne-

risk kvalitet, medarbejdere og processer, 

publikum og økonomi. 

Under disse overskrifter er der fastsat til-

tag og mål for arbejdet hen over de næste 

fire år, der skal sikre et stærkt og sundt 

Kongeligt Teater, der kan levere stor sce-

(fra 77% i 2011 til 75% i 2012), og at pub-

likumstilstrømningen pr. forestilling i den 

optik er uændret, er dette naturligvis ikke 

tilfredsstillende.  Derfor er det nu teatrets 

ambition i de kommende år igen at øge an-

tallet af forestillinger, samt variationen heri. 

Det er et mål for teatret, at 10 % flere unge 

kommer i teatret.

Ny strategi
En ny strategi og handlingsplan blev be-

sluttet i bestyrelsen i sommeren, drøftet 

med medarbejdere og blev endeligt færdig i 

Chroma: Hilary Gusweiller og Alexander Stæger
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Andre  aktiviteter
Af andre aktiviteter, der var en stor succes 

for teatret i 2012, skal nævnes aktiviteter-

ne udendørs på Kvæsthusmolen. EM i fod-

bold på storskærm, sandskulpturfestival 

og et væld af koncerter og andre aktiviteter, 

både med teatrets egne kunstnere og aktø-

rer udefra. Også ballettens sommerballet 

optrådte på Kvæsthusmolen som afslut-

ning på en meget succesfuld turne rundt i 

hele Danmark. Teatret havde 58.000 be-

søgende til egne udendørsaktiviteter ved 

Skuespilhuset i 2012. Herudover besøgte 

150.000 sandskulpturfestivalen og 55.000 

EM i fodbold. I alt besøgte 263.000 de 

udendørs aktiviteter på Kvæsthusmolen 

og teatrets 71 turnéforestillinger besøgte 

41 forskellige byer i løbet af året med me-

gen positiv opbakning rundt i landet.

Såvel til vores ambitiøse forestillinger som 

til andre aktiviteter gælder, at mange var 

støttet af gode og trofaste fonde og spon-

sorer. I 2012 fik teatrets således i alt 42,7 

mio.kr. i eksterne sponsor indtægter – 

hvilket har muliggjort mange af de meget 

spektakulære satsninger, året har budt 

på. Hertil kommer donationer til faste in-

vesteringer på 1 mio. kr. Teatret er meget 

taknemmelig for den støtte, en lang række 

fonde og virksomheder har vist os. 

Også teaterets kommercielle aktiviteter 

blomstrede med en meget lang række af 

arrangementer og samarbejder med for-

eninger og virksomheder i teatrets bygnin-

ger og på Kvæsthusmolen, indtil den sidst 

på året blev omdannet til byggeplads. Et 

storstilet byggeprojekt blev indledt. Det 

forventes at stå færdigt i 2015. Til den 

tid vil Kvæsthusmolen være forandret til 

et attraktivt byrum med muligheder for 

en mangfoldighed af aktiviteter af kultu-

rel karakter med tilhørende underjordisk 

parkeringsanlæg. Og Sankt Annæ Plads vil 

have fået et løft til glæde for både teatret, 

nekunst inden for alle fire kunstarter til 

stadig flere publikummer i hele Danmark. 

Det er derfor sat mål for antallet af titler, 

der skal præsenteres i de enkelte kunstar-

ter, hvor der også skal arbejdes med ander-

ledes koncepter og nye udtryksformer. Må-

let er mindst 8 balletter, 8 operaer, 4 store 

og 4 mindre skuespil pr. sæson

Teatrets analyser viser, at der sælges for-

holdsvis flest billetter i de bedste og dyre-

ste kategorier. Bl.a. derfor fastholdes tea-

trets prisniveau og prisstruktur, hvor der 

er billetter i mange priskategorier. 

Den udvikling af samarbejdet med andre 

institutioner og teatre, som de kunstneri-

ske chefers beretninger beskriver, f.eks. i 

form af coproduktioner, salg af produktio-

ner og forestillingsscenografier, samt gæ-

stespil på teatrets egne scener og turneer 

til andre teatre skal videreføres i de kom-

mende år.

Teaterets interne processer vil i et fortlø-

bende arbejde blive forbedret og styrket 

for at sikre både trivsel og den bedst mu-

lige anvendelse af teatrets ressourcer. Og 

såvel den interne som den eksterne kom-

munikation er et særligt fokusområde, som 

prioriteres i teatrets arbejde. 

Det er målet, at endnu flere og et endnu 

mere varieret publikum finder vej til teate-

ret, og dette skal bl.a. nås ved de nævnte 

nye koncepter og tilbud. Herunder særlige 

tiltag for at række ud til danskere, der ikke 

hidtil har haft tradition for at besøge tea-

tret. Ikke mindst gennem et samarbejde 

om at komme ud i biograferne og i TV.

Endelig er der lagt en langtidsplan for tea-

trets økonomi, der skal sikre, at der i perio-

den 2012 – 2015 er balance i økonomien og 

et råderum til udvikling af teatrets kunst-

former og øvrige publikumsaktiviteter.
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stadig flere danskere ved samarbejde med 

TV og biografer, samt en forstærket ind-

sats på de sociale medier. Både for at være 

mere for flere danskere, men også for ved 

appetitvækkere at nå et større publikum 

til den autentiske og levende oplevelse på 

teatrets smukke scener. 

Den opstramning og effektivisering af tea-

trets drift, der er gennemført i 2012, giver 

et godt udgangspunkt for fortsat at skabe 

musik, opera, ballet og skuespil af høj kva-

litet til glæde for et stort publikum. Det 

Kongelige Teater skal fortsat være det sted 

i Danmark, hvor man kan få de store unikke 

teateroplevelser. Ikke mindst i samarbejde 

med teatrets mange gode støtter blandt 

virksomheder og fonde er det vores ambi-

tion igen at øge teatrets aktivitetsniveau og 

række ud mod nye publikumsgrupper i de 

kommende år.

Stine Bosse 

Erik Jacobsen

naboer og alle københavnere og besøgen-

de. Men i de kommende par år bliver ad-

gangsforholdene for vores publikum meget 

besværlige.

Fremtiden
Fremtiden for teateret skal byde på en 

yderligere åbning af husene bl.a. med mere 

aktivitet i foyererne – både kunst og kul-

tur, samt andre arrangementer, så både de 

særligt interesserede og de tilfældigt forbi-

passerende kan få glæde af de unikke tea-

terhuse. Det har der været gode erfaringer 

med i 2012.

Samlet skal de nye aktiviteter og nye 

satsninger, samt fastholdelse af det høje 

kunstneriske niveau sikre, at teatret styr-

kes både kunstnerisk og i publikums be-

vidsthed. Det store antal Reumertpriser, 

der bliver teatret til del og de generelt fine 

anmeldelser må ses som en bekræftelse af, 

at dette er lykkedes på trods af de seneste 

års nedgang i variationen af teatrets store 

forestillinger. Det er et mål for teatret at 

fastholde de høje niveau i den målte pub-

likums- og anmelder tilfredshed. I tillæg 

hertil skal teatret fremover henvende sig til 
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Henning Jensen og Danica Curcic i Lulu

Thomas Hwan og resten af ensemblet i Det Røde Rum i Revolvertrilogien
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Året 2012 blev et krævende og udfordren-

de år for Skuespillet. Gennemførelsen af 

de besparelser, der som konsekvens af den 

nye fireårsaftale (2012-15) blev vedtaget 

i slutningen af 2011, begyndte kort efter 

årsskiftet og medførte uundgåeligt både 

aflysning af planlagte produktioner og af-

sked med værdsatte medarbejdere. En 

omstillingsproces af den art kan ikke gen-

nemføres gnidningsløst, og dybtgående for-

andringer følges altid af en tid, der er præ-

get af en vis usikkerhed. Udarbejdelsen af 

Det Kongelige Teaters handlingsplan for 

2012-15 er naturligvis en helt central del 

af grundlaget for vores arbejde i fremtiden. 

I overensstemmelse med handlingsplanen 

er såvel Skuespillet som teatrets øvrige 

kunstarter nu aktivt ifærd med at udvikle 

koncepter for nye produktionsformater, 

som vil gøre det muligt for os at opretholde 

et højt aktivitetsniveau med mange titler, 

selvom det nødvendigvis må ske indenfor 

de begrænsede økonomiske rammer, som 

besparelserne giver os. Dette kræver ny-

tænkning, ikke mindst omkring teatrets 

produktionspraksis; der vil fremover være 

større dynamik i vores udbud - større for-

skel imellem de store, spektakulære fore-

stillinger og de rå, skrabede formater, som 

fastholder kernen af kvalitet, men som be-

grænser det ydre udstyr. For alle teatrets 

afdelinger er disse nye planer en stor og 

krævende, men også inspirerende udfor-

dring, og det er glædeligt at kunne kon-

statere, at der på tværs af teatret arbejdes 

positivt og kreativt på udviklingen af nye 

rutiner og strukturer, der kan imødekom-

me de krav, som den nye virkelighed stiller 

til os. 

Repertoiret
Midt i omstillingsprocesserne fastholdt 

Skuespillet i 2012 sin brede repertoirepro-

fil med store fortællinger på Store Scene 

- hentet både i det klassiske og i samtids-

dramatikken - og med mere eksperimente-

rende forestillinger, fortrinsvis på de små 

scener. Publikumstilstrømningen til Store 

Scene var faldende i forhold til året før, og 

årsagen hertil må uden tvivl fordeles på 

flere faktorer. Modtagelsen af vores fore-

stillinger - både blandt publikum og hos 

kritikken - var mere blandet end tidligere, 

mange forestillinger delte vandene. Dertil 

kom finanskrisens følgevirkninger, der så 

at sige bed sig fast i 2012 og helt generelt 

dæmpede forbruget. 

2012 var også det år, hvor en meget alvor-

lig arbejdsulykke ramte Skuespillet. Under 

en af de afsluttende prøver på Lulu, den 

7. september, væltede en dekorationsvæg 

ned over Søren Sætter-Lassen, der blev al-

vorligt kvæstet. Så alvorligt, at han endnu 

ved årsskiftet ikke er raskmeldt. Hændel-

sen var så chokerende og perspektiverne 

i den så vidtrækkende, at hele teatret - 

sideløbende med Søren Sætter-Lassens 

langsomme, men heldigvis stabile bedring 

- gennemgik en længere varende og nød-

vendig selvransagelse, der bl.a. indebar 

en tilbundsgående analyse af hele vores 

sikkerhedsberedskab. Helt ud i det øvrige 

danske teaterlandskab gav ulykken gen-

lyd, og der er ingen tvivl om, at den har 

bevirket et øget fokus på sikkerhed i hele 

teaterbranchen.

Forårssæsonen på Store Scene blev indledt 

med min egen opsætning af Bernard-Marie 

Koltès’ Tilbage til ørkenen, i fremragende 

scenografi af Christian Friedländer. Hér 

høstede skuespillerne, scenografien, og 

også iscenesættelsen anmelderroser – 

men stykket oplevedes fjernt og vanskeligt 

tilgængeligt. Der kom heldigvis mere gang 

Skuespilchefens beretning



Efteråret 2012 indledtes på Store Scene 

med Frank Wedekinds Lulu i en stilmæs-

sigt stærkt udfordrende opsætning af 

Katrine Wiedemann, med en spektaku-

lært virkningsfuld scenografi af Christian 

Friedländer. Alle anmeldere var enige om 

at hylde den debuterende Danica Curcics 

strålende spil i titelrollen, men ellers var 

meningerne delte. Kritikken spændte fra 

udelt begejstring til skepsis og afstandta-

gen til den stilistiske tour de force. Pub-

likumstilstrømningen levede ikke op til 

vores forventninger, og det samme kom 

desværre til at gælde for næste forestilling 

på Store Scene, min egen iscenesættelse af 

Thomas Vinterbergs og Mogens Rukovs 

Kollektivet, som havde scenografi af Kim 

Witzel. Min egen opfattelse er, at forestil-

lingen er blevet en både morsom, varm og 

tankevækkende rejse tilbage til den vores 

egen nære fortid i 1970’erne, men der var 

en generel tendens til vurdere selve styk-

ket lunkent. Lykkeligvis endte året på 

Store Scene med udsolgte huse og stående 

bifald til genopsætningen af Ingmar Berg-

mans Fanny og Alexander, der beviste sit 

værd som det helt rigtige juletilbud til pub-

likum. 

I Det Røde Rum var Shakespeare igen på 

færde i efteråret. Rune David Grues in-

tense intimteaterudgave af Macbeth med 

kun fem medvirkende var fængende fra 

første sekund. Den ydre historie stod klar 

og enkel i sin grusomhed, og sammen med 

Palle Steen Christensens endnu engang 

kraftfulde, konsekvente forvandling af sce-

nerummet fokuserede iscenesættelsen, 

de radikale tekstbeskæringer og skuespil-

lerne knivskarpt på det indre drama. Med 

et stort antal solgte skolebilletter og mange 

velbesøgte publikumsintroduktioner har 

forestillingen spillet hele perioden med 

tårnhøj belægningsprocent. Også genop-

sætningen af Sonetter gik for fulde huse 

og beviste, at tanken om et fleksibelt re-

pertoireteater i Det Røde Rum er holdbar. 

Efterårets sidste premiere i Det Røde Rum 

var en sceneversion af Gustave Flauberts 

berømte roman Madame Bovary. I Elisa 

Kragerups iscenesættelse er historien løf-

tet ud af sin oprindelige franske provins-

atmosfære anno 1850’erne og Palle Steen 

i billetsalget til Shakespeares En skærsom-

mernatsdrøm, som et internationalt hold 

stod bag; norske Runar Hodne satte i scene 

med schweiziske Serge von Arx som sce-

nograf. Publikum tog i højeste grad denne 

forestilling til sig, vel ikke mindst fordi ko-

mikken blomstrede så løssluppent.

I Det Røde Rum stod forårssæsonens før-

ste premiere også i Shakespeares tegn; 

men på en ganske anden måde. Med Sonet-

ter skabte fem af ensemblets medlemmer 

sammen med Elisa Kragerup en fortryl-

lende og humoristisk, men også frontalt 

fræk hyldest til kærligheden, eller måske 

især forelskelsen. Det Røde Rums sidste 

forestilling i forårssæsonen var Rune Da-

vid Grues opsætning af argentinske Lola 

Árias’ Revolvertrilogi. Hér kastede det nye 

ensemble sig for første gang over en helt 

moderne tekst, og det klædte både dem 

og Skuespillets samlede profil, at en nuti-

dig forfatterstemme kom til orde på denne 

måde. Instruktørens mod til formeksperi-

menter og ’benspænd’ blandede sig bega-

vet og udfordrende med tekstens særlige 

kombination af ømhed og desperation – og 

derved skabte også Det Røde Rum (lykke-

ligvis, fristes jeg til at sige) en forestilling, 

som virkelig delte vandene. På Lille Scene 

tog vi sidst på foråret hul på den type af 

forestillinger i nye formater, som fremtiden 

vil byde på med større regelmæssighed. 

De europæiske medier var skrevet af den 

forfatter, der underskriver sig ’Nielsen’, og 

den blev opført på Lille Scene i skrabet ud-

styr og med et skuespillerhold sammensat 

af ensemblemedlemmer og gæster, som i 

forvejen medvirkede i andre forestillinger 

i samme periode. Husinstruktør Elisa Kra-

gerup stod for instruktionen, husscenograf 

Palle Steen Christensen ydede visuel bi-

stand - og resultatet blev et overrumplende 

og stærkt bud på nutidigt politisk teater.

Skuespillets sommeraktiviteter havde at-

ter i år Ofelia Beach som samlingssted; 

programmet var bredt og meget vellykket. 

I Eventministeriets regi kunne man f.eks. 

opleve Ballet Stafet og to koncerter under 

fællestitlen Tyrkiske Toner, arrangeret i 

samarbejde med den tyrkisksprogede avis 

Haber.
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Anders Hove, Merete Voldstedlund og Thue Ersted Andersen i Hovedløs sommer

Søren Sætter- Lassen, Michael Brostrup, Peter Gilsfort, Anders Heinrichsen og Ole Lemmeke i i En skærsommernatsdrøm
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ner under overskriften BarTeater. Hér er 

det ildsjæle blandt vores skuespillere, som 

har initiativet og som selv sammensætter 

et helt uforudsigeligt underholdningspro-

gram i foyeren - lige efter sidste tæppefald 

inde på scenerne. Forsøget er nyt, men 

det blev meget vellykket, og det vil blive 

videreført i fremtiden. Det Røde Rum har 

igennem hele sæsonen tilbudt forestil-

lingsintroduktioner, særligt med henblik 

på et skolepublikum ligesom vi i efteråret 

indførte introduktioner for alle om tors-

dagen i Det Røde Rum og på Store scene. 

Hele dette felt af udadrettet aktivitet, der 

tilbydes som selvstændige oplevelser eller 

som supplement til forestillingernes natur-

lige ’hovedrolle’, udvides for Skuespillets 

vedkommende i år også med et gymnasie-

samarbejde, der er søsat som pilotprojekt 

i vinteren 2012. En række af vores ensem-

bleskuespillere følger hver sin gruppe gym-

nasieelever i arbejdet med opsætningen af 

små dramatiske tekster. Gennem indstu-

deringsarbejdet vejleder skuespillerne de 

unge mennesker i deres livtag med tekster-

ne, og åbner teatrets univers for eleverne 

gennem en praktisk/kunstnerisk tilgang til 

materialet. 

Internationalt samarbejde
I foråret stod Skuespillet og Festspillene i 

Bergen i fællesskab bag en co-produktion 

af Happy Days in the Art World af kunster-

parret Elmgreen og Dragset; Christoffer 

Berdal havde iscenesat den begavede, le-

gesyge og ironiske kommentar til kunstmil-

jøet og kunstnerens eksistentielle dilem-

maer, og forestillingen spillede med succes 

både i Bergen og hos os i Skuespilhuset.

 

Herudover skal det nævnes, at et interna-

tionalt team stod bag En skærsommernats-

drøm, og at vi i foråret på Store Scene havde 

besøg af Staatsschauspiel Dresden med 

deres roste, sprælske og underholdende 

opsætning af Schillers Don Carlos, samt at 

Skuespillet deltog i et fælleseuropæisk pro-

jekt arrangeret af teaternetværket Mitos21 

med udgangspunkt i den franske dokumen-

tarroman Je suis completement battue, som 

blev vist på årets Ingmar Bergman Festival 

på Dramaten i Stockholm i juni. Endelig 

har vi påbegyndt en ny, internationalt fun-

deret aktivitet på Endelig har vi påbegyndt 

Christensen, der som Det Røde Rums faste 

scenograf også hér har skabt det visuelle 

univers, understøtter med et køligt moder-

ne formsprog forestillingens vilje til at lade 

Emma Bovarys skæbne belyse tendenser 

og mekanismer i vores egen samtid.

Lige som i 2011 var efterårets første fore-

stilling på Lille Scene Statens Scenekunst-

skoles 4. års skuespillerelevers præsenta-

tionsforestilling. DNA af Dennis Kelly var 

iscenesat af Geir Sveeaas og havde sceno-

grafi af Martin Eriksson. Endnu et fint bevis 

på, at samarbejdet imellem Det Kongelige 

Teater og skolen er meget frugtbart. Kort 

før Nytår var der på Lille Scene premiere 

på Hovedløs sommer, som i Madeleine Røn 

Juuls iscenesættelse og Marianne Nilssons 

scenografi med stor overbevisning bragte 

dramatikeren og romanforfatteren Erling 

Jepsen tilbage til det, der var hans oprin-

delige medium - scenen. En sprudlende, 

drilagtig humor og en ægte grumhed bidrog 

utvivlsom til kritikkens og publikums be-

gejstring, og teatret kan melde udsolgt til 

hele perioden. Tidligt i foråret 2013 rejser 

Hovedløs sommer på turné i hele Danmark.

I løbet af 2012 har Eventministeriet fortsat 

sit virke - nu både i Skuespilhuset, uden-

for Skuespilhuset på Ofelia Beach og på 

turné i Danmark. Eventministeriet beviser 

sin bredde og sin store gennemslagskraft 

bl.a. med forestillinger som den rablende 

sovekammerfarce Har-har-har De set min 

kone? af Jokum Rohde, den fortryllende og 

humoristiske Ballet Stafet (skabt i meget 

nært samabejde med Balletten) og Nick Ca-

ves fortælling om Bunny Munro, omskabt 

til et medrivende sceneportræt af ynkelig 

andenrangs Don Juan, der trods alt formår 

at holde os fangen med sin helt særlige 

blanding af flosset charme og menneskelig 

ensomhed.

Outreach og et levende hus
Skuespillets frugtbare samarbejde med 

Gyldendal fortsatte i 2012 med både en 

forårs- og en efterårssæson af Tirsdags-

saloner, og der er ingen tvivl om, at dette 

gratis tilbud til vores gæster har slået an og 

oplever stigende tilstrømning. Som et yder-

ligere gratistilbud i vores foyer introduce-

rede vi i efteråret en række torsdags afte-

12
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Nicolai Dahl Hamilton og Thomas Hwan i Macbeth

Rasmus Bjerg og Helle Fagralid i Madame Bovary

en ny, internationalt funderet aktivitet på 

børneteaterområdet; i efteråret gæstede 

børneteaterområdet; i efteråret gæstede 

den markante belgiske objektteaterkunst-

ner Agnès Limbos Skuespilhusets Lille 

Scene - både med en række forestillinger, 

og med tilbud om workshops, henvendt 

bredt til teaterbranchen i Danmark, med 

særlig vægt på børneteaterområdet. Det er 

vores hensigt fremover at fortsætte denne 

afsøgning af det internationale børnetea-

ters landskab, og en gang årligt at tilbyde 

både publikum og branche nogle enestå-

ende møder med inspirerende kunstnere 

på området. På gæstespilområdet var det 

også en glæde at modtage en række danske 

børneteatre på Lille Scene - og det var også 

med stolthed, at vi kunne præsentere det 

københavnske publikum for en af Odin Te-

atrets nyeste, markante forestillinger, Det 

kroniske liv, som opførtes på Takkelloftet i 

Operaen. 

Fremtiden
Ved afslutningen af 2012, står Skuespillet 

sammen med hele Det Kongelige Teater 

overfor en udfordrende og spændende tid, 

hvor meget nyt skal gennemføres samtidig 

med, at vi skal forblive tro imod vores ker-

ne og vores identitet. Jeg er overbevist om, 

at vi har viljen og evnerne til det og glæder 

mig til være med til at sikre, at Det Konge-

lige Teater bevæger sig styrket igennem 

den brydningstid, som hele vores samfund 

befinder sig i.

Emmet Feigenberg

Skuespilchef



Enetime: Thomas Lund og Ida Praetorius

Kameliadamen: Alban Lendorf og Susanne Grinder
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mann og Mungo Park, samt mange flere 

kædet sammen med det bedste, balletten 

kan levere. 

Årets første store premiere blev John Neu-

meiers Kameliadamen. Neumeier gav sit 

ja til opførelsen med Den Kongelige Bal-

let, som efter hans vurdering nu er på så 

højt niveau, at han selv kom og arbejdede 

med kompagniet. En stor danse-dramatisk 

og publikumsmæssig triumf. Fulde huse i 

forestillingsperioden og en ekstraforestil-

ling, der på bedste rockkoncert vis blev 

udsolgt på en enkelt dag.

Med succesen fra Kameliadamen viste bal- 

letten umiddelbart derefter sin store 

spændvidde og sprang fra fransk romantik 

ind i amerikansk, nøgen neoklassicisme af 

de store mestre Balanchine & Stravinsky. 

En aften med dans i særklasse, og hvor mu-

sik og koreografisk arkitektur var i højsæ-

det.

Sidste Skrig – hvor intet vover, intet vinder. 

At satse på hele tre nykoreograferede vær-

ker er at satse stort, og ikke alle tre værker 

var helt forløste. Dog må man sige, at nød-

vendigheden af og kaldet på ny koreografi 

giver det kunstnerisk legitimering. Ud over 

de tre: Tina Tarpgaard med Dew, Patrick 

Delcroix med Impénétrable songe og Yuri 

Possokhov med ergo ubi NARCISSUM per 

devia rura vagantem, åbnedes aftenen med 

et sikkert mesterværk i form af Wayne 

McGregors Chroma. En ballet han for få år 

siden koreograferede til Royal Ballet, og 

som han stærkt roste de danske danseres 

udførelse af. 

Balletmesterens beretning

I 2012 viste kunsten, som så ofte før i histo-

rien, at den overvinder de fleste stormvejr. 

Balletten gennemgik sammen med resten 

af Det Kongelige Teater et turbulent år 

grundet besparelser og en deraf følgende 

afskedigelsesrunde. Det var smerteligt og 

voldsomt. Men på trods af krisen kunne 

publikum hele året opleve den ene forestil-

ling efter den anden af høj kvalitet, med 

indlevelse og på et teknisk formidabelt 

niveau. Dét siger noget om dansernes pro-

fessionalisme, om ballettens fokus og om 

kunstens ukuelighed.

Repertoiret 
På trods af den interne følelsesmæssige 

opstandelse ved årets start gik repremi-

eren på Et Folkesagn meget flot over sce-

nen ved alle seks opførelser. Igen i år trak 

denne Reu mert-belønnede forestilling et 

stort publikum, og koreograf-makkerparret 

Hübbe/ Englund modtog årets Teaterkat 

uddelt af de danske kritikere. 

Dans2Go var, med alsidigheden i de tre 

korte balletter The Concert, Tjajkovski pas 

de deux og Enetime, igen et bevis på, at det-

te nye format fungerer godt. Hver ballet in-

troduceres med filmvignetter, der gennem 

danserens fortælling forklarer publikum, 

hvad der er værd at kigge efter koreogra-

fisk, musikalsk, dramatisk etc. i de vidt 

forskellige værker. 

Også Hübberiet var på plakaten igen. Fire 

vellykkede aftener med temaerne: Mand/

kvinde, Dansekroppen, Parløb på scenen og 

endelig en juleversion i december. Gæster-

ne spændte fra Raveonettes over Benjamin 

og Marie Carmen Koppel til Martin Bryg-



Et scoop var det at få Alexei Ratmansky 

som koreograf og Richard Hudson som sce-

nograf til at åbne sæson 2012/2013 med 

Den gyldne Hane – en ballet som Ratman-

sky koreograferede direkte til danserne. 

Men på trods af hans eminente samarbejde 

med hele kompagniet og den vitalitet og 

fortælleglæde, som værket udtrykte, blev 

det desværre ikke den succes, som jeg 

havde håbet – hverken kunstnerisk eller 

publikumsmæssigt. 

Solodanser Thomas Lund overtog fra sæ-

sonstart i august 2012 hvervet som leder af 

Balletskolen. Dette medførte, at han stop-

pede en eminent karriere den 29. septem-

ber, hvor han dansede af i Enetime og Sylfi-

den. Et rørt og begejstret publikum fyldte 

Gamle Scene og bekræftede, hvor elsket en 

danser Thomas Lund har været. 

Kom Bamse – nu balletter vi! gik for 4. gang 

en sejrsrunde for de yngste på Gamle Sce-

ne i efterårsferien. Værket holdt til stadig-

hed, og det var dejligt at se nye børn både 

på scenen og blandt publikum. 

La Bayadère var den store klassiske sats-

ning i sæsonen. For første gang blev dette 

værk opført i Danmark, der både udvikle-

de danserne med sit teknisk udfordrende 

niveau, samt samlede hele kompagniet i 

arbejdsprocessen. Iscenesættelse, instruk-

tion og ny koreografi blev varetaget af Eva 

Draw og undertegnede, og scenografien var 

af Richard Hudson. Et flot udstyrsstykke, 

som rykkede alle danserne kunstnerisk og 

teknisk, og som fik et stort publikum. 

Tornerose viste sig i slutningen af året som 

en klassiker, der tåler gensyn. Den var pro-

gramsat i december måned og kørte derfor 

som ballettens juleforestilling. Efter det 

høje niveau som La Bayadère havde sat, 

kunne man glæde sig over, at balletten blev 

danset med et stort teknisk overskud fra 

alle medvirkende. 

Gæstespil og turné
Dansk Danseteater var på gæstevisit i maj 

med Tim Rushtons Monolith på Gamle Sce-

ne. Det var dejligt igen at åbne dørene for 

et fyrtårn i det danske danselandskab.

Besøget af Rhythmosaic Dance Company 

fra Indien med Swan Lake – Revisited i 

oktober var mindre kunstnerisk helstøbt, 

men det var et imødekommende indslag fra 

det sympatiske projekt India Today – Co-

penhagen Tomorrow. 

Turné
I januar var Balletten i Paris på Opera Gar-

nier med seks forestillinger af Napoli. Den 

høstede store anmelderroser i de franske 

medier, og alle seks forestillinger var ud-

solgt. 

Danske Sommerballet i juni besøgte otte 

byer rundt om i landet, og selvom det var 

et meget koldt dansk forår havde samtlige 

forestillinger på selv de koldeste dage et 

stort og begejstret publikum. Balletten 

viste uddrag af både klassikere og nye bal-

letter, og det var skønt at få bekræftet, at 

balletten har et publikum i hele landet.

For første gang havde Balletten jule-turné 

til Musikhuset i Århus med to opførelser 

af Tornerose. Balletten blev vældig godt 

modtaget af det jyske publikum, som ved 

begge opførelser gav kompagniet stående 

ovation. Succesen gentages næste år med 

tre forestillinger af Nøddeknækkeren. 

Outreach
Balletten har i 2012 haft fokus på en 

række aktiviteter målrettet børn og unge. 

Det være sig Balletgartneriets undervis-

ning af børn mellem 5 og 8 år, Close-ups 

for ungdomsuddannelser og Kids2Kids 

workshops med Balletskolens juniorkom-

pagni Kompagni B. Herudover tilbød vi 

gratis introduktioner til samtlige forestil-

linger kaldet Et ord med på vejen, for alle 
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La Bayadère: Lena-Maria Gruber

Den Gyldne Hane: Alban Lendorf



Skolens indskoling, hvortil der primært re-

krutteres nye elever, har en kønsfordeling 

på ca. 40% drenge og 60% piger, og skolens 

pædagogiske særkende er en helhedsskole 

med vægt på samspillet mellem motorik, 

kreativitet, drama og musik. Dette samspil 

viste alle indskolingens elever en smags-

prøve på ved efterårets cirkusforestilling 

arrangeret af indskolingens lærerteam.

Skolens ledelse fortsatte det frugtbare 

samarbejde med balletbørnenes forældre 

og tilbød herunder et forældreseminar med 

mangeartede faglige inputs fra relevante 

aktører (bl.a. læseskole, pædagoger, præ-

stationscoach, fysioterapeut og forstan-

der). Der lægges ligeledes vægt på at skabe 

synlige procedurer på skolen for derved at 

give optimale vilkår for balletbørn, perso-

nale og forældre. 

Balletskolen hilste endnu et talentcenter 

velkomment, denne gang i Esbjerg, men 

måtte desværre lukke ned for talentcentret 

interessserede, og aftener, der gik bag om 

arbejdet nye forestillinger med scenograf, 

kostumier, med koreograf osv. i Ballettens 

Værksted. Og endelig åbnede vi igen huset 

på den årlige kulturnat.

I repertoiret går vi nye veje med formater-

ne Hübberiet og Dans2Go, der viser ballet-

ten i nye sammenhænge og dermed rækker 

hånden ud mod et nyt publikum. Begge 

formater har allerede etableret sig som ge-

digne publikumssuccesser og fortsætter og 

videreudvikles i de kommende år.

Balletskolen
2012 bød på et forstanderskifte, idet Tho-

mas Lund pr. august blev udnævnt til ny 

forstander. 

Balletskolen havde i 2012 et gennemsnit-

ligt elev tal på 95. Dertil kommer 41 elever 

i provinsen på satellitskoler og talentcen-

tre. Skolen oplever fortsat stor søgning til 

den årlige optagelsesprøve.
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i Skjern pga lavt elevtal. Optagelsesprøven 

i Esbjerg var yderst velbesøgt, og centret 

har haft en tilfredsstillende opstart.

Kompagni B – skolens juniorkompagni – 

bragte glæde i Jylland, på Sjælland og i Ita-

lien under årets turné. 

Skolens lærere og elever blev inspireret 

med udveksling til og fra Skt. Petersborg, 

ligesom et antal internationale gæsteelever 

har deltaget i skolens undervisning. Denne 

inspiration kan bl.a. anvendes i syllabusar-

bejdet, som er påbegyndt i 2012.

Kultur og arbejdsmiljø
2012 har været et år med markant fokus på 

det psykiske arbejdsmiljø. Ballettens kul-

tur går langt tilbage og har været uforander-

lig i årevis. Før besparelserne og den deraf 

udløste krise, påbegyndte balletten en 

kulturændring som krisen understregede 

behovet for. Under styring af en erhvervs-

psykolog arbejdes der intensivt med hold-

ninger og leveregler i kulturen, hvorved vi 

i fællesskab skaber en sund, ambitiøs og   

anerkendende kultur. Det tager tid og kræ-

ver tålmodighed – så det er et fokus vi fort-

sat vil have de kommende år.   

Afskedigelser og krise fyldte meget, men 

samtidig leverede kompagniet forestil-

linger af allerhøjeste format, hvilket lover 

godt for fremtiden. Og en ny initiativrigdom 

spirer. 2012 blev også året hvor kompag-

niet i kompagniet CORPUS blev født. Et 

kompagni under ledelse af to dansere, hvor 

danserne selv skaber, hvor nye formater 

bliver til, hvor kunstartens grænser bliver 

udfordret, hvor nye locationer bliver afprø-

vet, og hvor publikum og andre kunstarter 

bliver inkluderet. Det peger også godt ind i 

fremtiden. 

Nikolaj Hübbe

Balletmester

Agon: Jean-Lucien Massot og J’Aime Crandall



Linda Watson i Kvinden uden skygge

Gregory Kunde og Mireille Delunsch i Alceste
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Operachefens beretning
Ledelsesmæssigt har vi i Operaen oplevet 

at sige farvel til Keith Warner, og jeg fik i 

forsommeren den glæde at blive udnævnt 

som operachef efter at have været konsti-

tueret i stillingen gennem nogle måneder. 

Programmet indeholder det sidste af Kas-

per Holtens planlægning, og ellers er det 

Keith Warners kunstneriske vision for ste-

det, vi har oplevet i 2012.

2012 har været et turbulent år, der på man-

ge måder har stået i økonomiens tegn. Der 

er ydet store personlige indsatser for at 

kunne skabe store, kunstneriske oplevel-

ser for vores publikum. Det sker på trods 

af de store reduktioner blandt andet i Det 

Kongelige Operakor.  Vi har alle fokuseret 

på at forberede og gennemføre forestillin-

ger uanset, at vi samtidig har sagt farvel til 

mange og mangeårige kolleger og medar-

bejdere. Et imponerende kollektivt ønske 

om at ville kunsten og en ekstrem høj grad 

af professionalisme. 

Repertoiret
Årets første forestilling Alceste, en co-pro-

duktion med Festival d’Aix en Provence 

og Wiener Staatsoper var den sidste opera 

med det ikke-reducerede kor. I arbejdsfor-

løbet var Operakorets ansatte bekendte 

med nedskæringerne, og det medførte na-

turligvis et stort, følelsesmæssigt pres. Der 

var tidspunkter, hvor vi næppe troede på, 

at produktionen ville kunne gennemføres. 

Men det blev den - premieren var perfekt, 

og forestillingen blev præcis den kunstneri-

ske succes, vi havde drømt om. 

Repremieren på Kvinden uden skygge med 

Michael Boder i spidsen for et meget vel-

spillende Kongeligt Kapel, blev fremført på 

samme høje kunstneriske niveau og blev 

en forestilling af så høj kvalitet, at den både 

vandt en Reumert og modtog stor, interna-

tional anerkendelse. La Traviata, vores an-

den repremiere og en co-produktion med 

GöteborgsOperan, blev igen en publikums-

succes, der spillede for udsolgte huse. 

Keith Warner instruerede Parsifal, hvilket, 

omstændighederne taget i betragtning, 

krævede alle involveredes diplomatiske 

evner. Takket være dette og alles høje grad 

af professionalisme blev det en forestil-

ling på højt internationalt niveau, der fik 

femstjernede anmeldelser i hovedparten 

af de nationale aviser, samt anmelderroser 

i toneangivende, internationale medier. 

Det var også en forestilling, der igen viste, 

hvorfor Den Kongelige Operas solister er 

højt berømmede verden over som Wagner-

sangere, og en forestilling, hvor Wagner-

kapaciteten Hartmut Haenchen virkelig fik 

lukket op for Det Kongelige Kapels enorme 

potentiale. 

Ensembleforestillingen Albert Herring 

på Gamle Scene, der afsluttede sæson 

2011/12, blev ikke den ønskede publi-

Operachefens beretning



både solister, kor og Det Kongelige Kapel. 

Anmelderne havde delte meninger om isce-

nesættelsen, men publikum tog rigtig godt 

imod forestillingen.

Lars Kaalunds Madame Butterfly havde 

repremiere i Operaen, og niveauet havde 

efter min mening udviklet sig til at være 

højere end til premieren.  Publikum hono-

rerede det høje kunstneriske niveau med 

deres massive tilstedeværelse og forestil-

lingen var en succes. Personligt var jeg glad 

for at kunne lade endnu en ung, talentfuld 

dirigent Jona Mallwitz stå i spidsen for Det 

Kongelige Kapel.  

Den fiffige lille ræv, den tredje premiere, 

blev en fantastisk afslutning på året. Et 

ualmindeligt imponerende og originalt 

tænkende internationalt kunstnerisk hold 

stod bag forestillingen, hvis lige aldrig er 

set på Det Kongelige Teater - måske endda 

på nogen operascene i verden. Hele Opera-

ens store maskineri var sat ind for at skabe 

en forestilling, der både kunne appellere 

til børn og voksne. Scenografien med de 

farvestrålende, dynamiske projektioner 

tilsat meget fantasifulde kostumer blev 

kumssucces. Forestillingen var en co-

produktion med Cantiere Internazionale 

d’arte di Montepulciano.

Andet halvår af 2012 bød på tre meget 

forskellige operapremierer: Først en dra-

matiseret version af oratoriet Messias. Det 

kræver mod at dramatisere et værk som 

Messias og oven i købet at lade de med-

virkende finde frem til deres karakterer 

gennem improvisationer. Men det mod 

har instruktøren David Freeman, der de-

buterede på Det Kongelige Teater, og han 

skabte en spændende og anderledes fore-

stilling til Gamle Scene, som publikum tog 

godt imod. Det Kongelige Operakor havde 

forestillingens altoverskyggende hoved-

rolle. Produktionen er efterfølgende blevet  

købt af Oper Frankfurt.

Den anden premiere præsenterede pub-

likum for en af Rossinis mere alvorlige 

operaer, Semiramis, der for første gang 

blev opført på Det Kongelige Teater. Det 

er en opera, der med sin fantastiske orke-

stermusik og virtuose arier zoomer ind på 

detaljerne i musikken og stiller ekstreme 

krav til de medvirkende. Dette leverede 

Stig Fogh Andersen i Parsifal
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ske niveau bliver honoreret af publikum, og 

den kommende orkesterskal, der skal opti-

mere orkesterklangen ved koncerterne, vil 

give publikum en endnu større oplevelse 

ved de fremtidige koncerter i Operaen.  

Vi flyttede hovedparten af kammerkon-

certerne fra Takkelloftet til foyeren for at 

skabe mere publikumsvenlige rammer for 

koncerterne. Vi begyndte året med kon-

certrækken Schuberts univers, der satte 

Schubert i relation til hans komponistkol-

legaer, og vi sluttede det med indlednin-

gen på koncertrækken Franske farver, der 

præsenterede en rig palet af komponister 

fra den franske musiks storhedstid. Schu-

berts univers og fransk musik i mange va-

riationer viste, at idéen om at tematisere 

kammerkoncerterne er bæredygtig, og at 

selv værker, der ikke er umiddelbart til-

gængelige, har publikums interesse, når 

de præsenteres i en logisk sammenhæng. 

Antallet af gæster til kammerkoncerterne 

blev næsten fordoblet i årets løb.

Det Kongelige Kapels koncerter for børn 

med udklædte musikere, projektioner af 

børnenes egne tegninger og Henrik Koe-

bakket op af et kæmpe sangerhold og Det 

Kongelige Operakor. En lang række børn i 

alle aldre oplevede forestillingen med stor 

begejstring.

Det Kongelige Kapel
For Det Kongelige Kapel var det er år med 

udfordringer, fordi orkestret stod uden 

chefdirigent, da Jakub Hrůša trak sig fra 

posten. Men i kraft af et fremragende sam-

arbejde med de højt kvalificerede gæste-

dirigenter overkom orkestret udfordrin-

gerne og demonstrerede sit høje niveau og 

tiltrak sig stor opmærksomhed ved en lang 

række forestillinger og koncerter. I maj ud-

nævntes Michael Boder til ny chefdirigent 

fra sommeren 2013, og han er frem til sin 

ansættelse tilknyttet huset på konsulent-

basis. Michael Boder er i tæt samarbejde 

med mig ved at lægge en linje for orkeste-

rets fremtidige projekter og udvikling.

Årets fire symfonikoncerter fremviste et 

fantastisk velspillende orkester og har æn-

dret markant på det fald i publikumsinte-

ressen, som flytningen af koncerterne fra 

DRs koncerthus medførte. Det er en stor 

glæde for mig, at kapellets høje kunstneri-

Martha Bo Strandgaard og Lars Fosser i Den fiffige lille ræv
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på forestillinger som Alceste, Kvinden uden 

skygge, La Traviata, Parsifal samt Albert 

Herring. Vi har endvidere haft et rigt bud 

på gratis koncerter med operaens fasttil-

knyttede kunstnere før weekendens fore-

stillinger, dels i den historiske Balkonfoyer 

på Gamle Scene, dels i operaens store lyse 

foyer. Operaens og kapellets kunstnere har 

i samarbejde med en bred vifte af øvrige 

kunstnere kunne udvikle koncertformer, 

der har vakt stor interesse for et nyt pub-

likum. Vi har afholdt koncerter lige fra jazz 

til lieder og har således kunne tilbyde pub-

likum et stort varieret koncertprogram af 

høj kunstnerisk kvalitet. 

Den slags oplevelser bekræfter min opfat-

telse af, at Det Kongelige Teater, og dermed 

Operaen, har en vigtig rolle at spille i for-

midling af kultur, og at vi har meget at sige 

alle - store som små - uanset forventninger 

og forudsætninger. 

2012 var også et år, der gang på gang, både 

på og udenfor scenen har sat fokus på vig-

tigheden af trivsel. Jeg har som ny opera-

chef mærket en stor opbakning fra kunst-

nerne og de administrative medarbejdere. 

Støtten til mine tanker om heling af orga-

nisationen gennem god kunst betyder alt. 

Ved at møde hinanden tillidsfuldt kan vi få 

en åben og ærlig dialog, komme videre og 

se frem. Med kreativitet og en endnu mere 

effektiv udnyttelse af vores ressourcer, vil 

vi sammen holde fast i ambitionen om at 

være en national opera i international klas-

se, der møder sit publikum med kunst på 

højt niveau.   

  

Sven Müller   

Operachef    

foed som fortæller, vakte begejstring både 

hos  børnene og deres forældre. 

Outreach
2012 blev også året hvor outreach fik en ny 

plads i Det Kongelige Teaters bevidsthed. 

Det Kongelige Kapels orkesterworkshops 

Hands On fortsatte succesen fra 2011. Mere 

end 500 skoleelever besøgte Operaen i 

2012 og spillede på klassiske musikinstru-

menter sammen med orkestrets musikere. 

Hands On-projektet er blevet internatio-

nalt rost, og der er langt større interesse 

og efterspørgsel på vores orkesterwork-

shops, end det er muligt at efterkomme.  

De nære møder side om side med vores 

kunstnere rummer en høj grad af ressour-

cer og potentialer, og i efterårsferien søsat-

te Det Kongelige Kapel et nyt projekt, Side 

by Side, hvor talentfulde musikskoleelever 

i alderen 12 – 19 år spillede koncert på 

Gamle Scene side om side med Kapellets 

professionelle musikere. 

Kulturnatten blev igen en festlig og velbe-

søgt aften i Operaen. Publikum i alle aldre 

blev undervist i at synge opera på Store 

Scene, mens andre spillede sammen på 

klassiske musikinstrumenter på Takkel-

loftet. 

MDF, musikdramatiske fortolkningswork-

shops, er efter et velgennemført pilotpro-

jekt i efteråret 2011, blevet videreført fra 

efteråret 2012. Der er blevet afholdt fem 

workshops, hvor i alt 130 elever fra 3. -10. 

klasse har givet deres bud på sceniske for-

tolkninger af rollerne i Madame Butterfly 

og Den fiffige lille ræv. 

Over 3000 elever, hovedsageligt fra gym-

nasier, har været til åbne prøver i Operaen 

fordelt på Kvinden uden skygge, La travia-

ta, Parsifal, Madame Butterfly og Den fiffige 

lille ræv. De åbne prøver har resulteret i, at 

flere undervisere sætter opera på skole-

skemaet, og giver udtryk for, at kunstarten 

har fået større relevans for eleverne.

I 2012 var foyeren godt fyldt med en god 

blanding af forskellige gratis arrangemen-

ter, hvor publikum havde mulighed for at 

mødes og tale med kunstnerne bag scenen 
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SONETTER – FRIT EFTER ShAKES-
PEARES KæRlIGhEDSDIGTE

Premiere

Skuespilhuset, Det Røde Rum

21. januar 2012

Af William Shakespeare

Iscenesættelse: Elisa Kragerup

Oversættelse: Niels Brunse

Scenografi og kostumer: 

Palle Steen Christensen

Lysdesign: Jonas Bøgh

Koreografisk konsulent: 

Signe Fabricius

Sangarrangement: Peder Kragerup

Stunt-konsulent: Bo Thomas

Medvirkende:

Helle Fagralid

Maria Rossing

Johanne Louise Schmidt

Thomas Hwan

Peter Plaugborg

TIlBAGE TIl ØRKENEN

Premiere 

Skuespilhuset, Store Scene

1. februar 2012

Af Bernard-Marie Koltès

Iscenesættelse: Emmet Feigenberg

Oversættelse: Anne Chaplin Hansen

Scenografi og kostumer: 

Christian Friedländer

Lysdesign: Åsa Frankenberg

Koreografisk konsulent: 

Charlotte Munksø

Medvirkende:

Mathilde Serpenoise: Tammi Øst

Adrien, hendes bror: 

Olaf Johannessen

Mathieu, Adriens søn: 

Peter Christoffersen

Fatima, Mathildes datter: 

Marie Dalsgaard

Edouard, Mathildes søn: 

Thue Ersted Rasmussen

Marie, Adriens første kone: 

Anne Birgitte Lind

Marthe, Adriens anden kone: 

Bodil Jørgensen

Maame Queuleu: Hanne Hedelund

Aziz: Janus Nabil Bakrawi

Den store sorte faldskærmsjæger/  

Cafévært: Hadi Ka-koush

Plantières, politidirektør: Henrik Prip

Borny, advokat: Ulver 

Skuli Abildgaard

EN SKæRSOMMERNATSDRØM

Premiere

Skuespilhuset, Store Scene

16. marts 2012

Af William Shakespeare

Iscenesættelse: Runar Hodne

Scenografi: Serge von Arx

Kostumedesign: Maria Gyllenhoff

Lysdesign: Jesper Kongshaug

Lyddesign: Karsten Wolstad

Pianist: Kristoffer Hyldig

Koreografi konsulent:  

Jacob Haahr Andersen

Dramaturgi:  

Benedikte Hammershøy Nielsen

Oversættelse: Niels Brunse

Medvirkende:

Theseus/Oberon: Morten Suurballe

Hippolyta/Titania: Meike Bahnsen

Egeus: Henrik Jandorf

Lysander: Nicolai Dahl Hamilton

Hermia: Karin Bang Heinemeier

Demetrius: Peter Plaugborg

Helena: Rikke Lylloff

Puk: Ghita Nørby

Alf: Helle Hertz

Kvæde: Ole Lemmeke

Rumpe: Søren Sætter-Lassen

Plyster: Peter Gilsfort

Bøsning: Ulver Skuli Abildgaard

Tryne: Anders Heinrichsen

Morten Suurballe og Ghita NørbyMaria Rossing Tammi Øst

Premierer | Skuespil



Henrik JandorfJohanne Louise Schmidt og Thomas 

Hwan

REVOlVERTRIlOGIEN

Danmarkspremiere

Skuespilhuset, Det Røde Rum

8. marts 2012

Af Lola Arias

Iscenesættelse: Rune David Grue

Oversættelse: Simon Boberg

Scenografi og kostumer: 

Palle Steen Christensen

Lysdesign: Jonas Bøgh

Koreografisk konsulent: 

Charlotte Munksø

Lyddesign: Mogens Laursen Vig

Medvirkende:

Mikkel Arndt

Helle Fagralid

Thomas Hwan

Joen Seemann Højerslev

Maria Rossing

Johanne Louise Schmidt

Pige 11 år: Astrid Juncher-Benzon/

Bebiane Ivalo Kreutzmann

Baby: Lilou Katharina Hall 

Noerbel/Esther Johanne-

Kaisa Vedel Pedersen/Lillian 

Wagn Kisselhegn Petersen

DE EUROPæISKE MEDIER

Urpremiere

Skuespilhuset, Lille Scene

24. april 2012

Af Nielsen

Iscenesættelse: Elisa Kragerup

Scenografi: Palle Steen Christensen 

Dramaturg: Solveig Gade

Medvirkende:

Peter Gilsfort

Nicolai Dahl Hamilton

Karin Bang Heinemeier

Henrik Jandorf

Rikke Lylloff

Peter Plaugborg

Kirsten Olesen

Tammi Øst

hAPPY DAYS IN ThE ART WORlD

Danmarkspremiere

Skuespilhuset, Store Scene

30. maj 2012

Af Elmgreen & Dragset

Iscenesættelse: Christoffer Berdal

Tekst, setdesign og kostumer: 

Elmgreen & Dragset

Lysdesign: Nigel Edwards

Lyddesign: John Avery

Musikarrangør: David Motion

Manuskriptkonsulent: 

Tim Etchells/Benedikte  

Hammershøy

Medvirkende:

ME: Johannes Lilleøre

ID: Ole Johan Skjelbred

BI: Karin Norrinder

Statist: Ingemann Riege Larsen

Johannes Lilleøre og Ole Johan 
Skjelbred
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En skærsommernatsdrøm er røget ud - teksten er her:

EN SKÆRSOMMERNATSDRØM

Premiere

Skuespilhuset, Store Scene

16. marts 2012

Af William Shakespeare

Iscenesættelse: Runar Hodne

Scenografi: Serge von Arx

Kostumedesign: Maria Gyllenhoff

Lysdesign: Jesper Kongshaug

Lyddesign: Karsten Wolstad

Pianist: Kristoffer Hyldig

Koreografi konsulent: Jacob Haahr Andersen

Dramaturgi: Benedikte Hammershøy Nielsen

Oversættelse: Niels Brunse

Medvirkende:

Theseus/Oberon: Morten Suurballe

Hippolyta/Titania: Meike Bahnsen

Egeus: Henrik Jandorf

Lysander: Nicolai Dahl Hamilton

Hermia: Karin Bang Heinemeier

Demetrius: Peter Plaugborg

Helena: Rikke Lylloff

Puk: Ghita Nørby

Alf: Helle Hertz

Kvæde: Ole Lemmeke

Rumpe: Søren Sætter-Lassen

Plyster: Peter Gilsfort

Bøsning: Ulver Skuli Abildgaard

Tryne: Anders Heinrichsen
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Skuespil

Danica Curcic og Jens Albinus Nicolai Dahl Hamilton og Thomas 

Hwan

Charlotte Amalie Kirkegaard Kehlet

Skuespil

lUlU

Premiere

Skuespillet, Store Scene

20. september 2012 

Af Frank Wedekind

Iscenesættelse:  

Katrine Wiedemann

Oversættelse: Peter Dupont Weiss

Bearbejdelse: Katrine 

Wiedemann og Solveig Gade

Scenografi og kostumer: 

Christian Friedländer

Lysdesign: Åsa Frankenberg

Medvirkende:

Lulu: Danica Curcic

Franz Schöning: Jens Albinus

Schwarz: Martin Greis

Dr. Goll: Henrik Jandorf

Alwa Schöning: Peter Plaugborg

Schigolch: Henning Jensen

Martha v. Geschwitz: 

Kirsten Olesen

Rodrigo Quast: Peter Gilsfort

Ferdinand: Niklas K. Bentzen

Madelaine de Marelle: 

Bodil Jørgensen

Kadega de Santa Croce: 

Marie Dalsgaard

Puntschuh: Henrik Koefoed

Casti-Piani: Morten Suurballe

Heilmann: Henrik Jandorf

Bob: Niklas K. Bentzen

Mr. Hopkins: Henrik Jandorf

Kungu-Poti: Peter Gilsfort

To prostituerede: Marie 

Dalsgaard og Bodil Jørgensen

Jack the Ripper: Henrik Koefoed

MACBETh

Premiere

Skuespilhuset, Det Røde Rum

21. september 2012

Af William Shakespeare

Bearbejdelse og iscenesæt-

telse: Rune David Grue

Scenografi og kostumer: 

Palle Steen Christensen

Lysdesign: Jonas Bøgh

Oversættelse: Niels Brunse

Medvirkende:

Macbeth: Nicolai Dahl Hamilton

Lady Macbeth: Maria Rossing

Duncan/Macduff: Mikkel Arndt

Banquo/Macduffs søn: 

Thomas Hwan

Malcom/Lady Macduff: 

Johanne Louise Schmidt

DNA

Danmarkspremiere

Statens Scenekunstskoles 

præsentationsforestilling

Skuespilhuset, Lille Scene

27. september 2012

Af Dennis Kelly

Iscenesættelse: Geir Sveaass

Scenografi: Martin Eriksson

Lysdesign: Ingrid Skanke Høsøien

Lyddesign: Weronika Andersen

Oversættelse: Peter Dupont Weiss

Medvirkende:

4. års skuespillere

Mark: Esben Smed

Brian: Carl-Christian 

Riestra Rasmussen

Phil: Joachim Fjelstrup

Richard: Christopher Læssø

Leah: Charlotte Amailie 

Kirkegaard Kehlet

Louise: Sofie Ancher Vea

Jannie: Sicilia Gadborg Høegh

Cath: Siir Tilif

3. års skuespillere

Dannie: Natalie Wolfsberg 

Madueño

John T.: Patrick Baurichter

Ada: Rikke Eberhardt Knudsen



Benedikte Hansen Mikael Birkkjær og Julie Agnete VangJohanne Louise Schmidt, Maria Rossing 
og Thomas Hwan

SONETTER – FRIT EFTER ShAKE-
SPEARES KæRlIGhEDSDIGTE

Repremiere

Skuespilhuset, Det Røde Rum

10. oktober 2012

Af William Shakespeare

Iscenesættelse: Elisa Kragerup

Scenografi og kostumer: 

Palle Steen Christensen

Lysdesign: Jonas Bøgh

Koreografisk konsulent: 

Signe Fabricius

Sangarrangement: Peder Kragerup

Stunt-konsulent: Bo Thomas

Oversættelse: Niels Brunse

Medvirkende:

Helle Fagralid

Maria Rossing

Johanne Louise Schmidt

Thomas Hwan

Peter Plaugborg

KOllEKTIVET

Danmarkspremiere

Skuespilhuset, Store Scene

17. oktober 2012

Af Thomas Vinterberg 

og Mogens Rukov

Iscenesættelse: Emmet Feigenberg

Scenografi: Kim Witzel

Kostumedesign:  

Camille Espen Hansen

Lysdesign: Ulrik Gad

Medvirkende:

Erik: Mikael Birkkjær

Anna: Benedikte Hansen

Freja: Lærke Schjærff Engelbrecht

Ole: Lars Ranthe

Steffen: Mads Wille

Ditte: Mette Horn

Mona: Julie Agnete Vang

Virgil: Asbjørn Krogh Nissen

Emma: Sofia Nolsøe

Monas mor: Lone Tøttrup

FANNY OG AlEXANDER

Repremiere

Skuespilhuset, Store Scene

24. november 2012

Af Ingmar Bergman

Iscenesættelse: Emmet Feigenberg

Scenografi og kostumer: Karin Betz

Lysdesign: Mikael Sylvest

Lyddesign: Karsten Wolstad

Oversættelse: Niels Brunse

Bearbejdelse: Emmet Feigenberg 

og Solveig Gade

Fru Helena Ekdahl: Ghita Nørby

Oscar Ekdahl: Henrik Koefoed

Emilie Ekdahl: Sofie Gråbøl

Alexander: Robin Koch/

Nickolas Due Feit

Fanny: Mille Marie Lunderskov/

Sofya Rose Johnson

Carl Ekdahl: Peter Gilsfort

Lydia Ekdahl: Søs Egelind

Gustav Adolf Ekdahl: 

Mikael Birkkjær

Alma Ekdahl: Bodil Jørgensen

Petra Ekdahl: Thea Maria 

Schok Jeppesen
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Skuespil

Helle Fagralid og Thomas Hwan Meike Bahnsen og Marie Dalsgaard

Maj: Julie Agnete Vang 

Frk. Vega: Anne Birgitte Lind

Frk. Esther: Kirsten Peüliche

Isak Jacobi: Søren Spanning

Aron: Ernesto Piga Carbone

Ismael: Sonja Richter

Filip Landahl: Ole Ernst

Michael Bergman: Ernesto 

Piga Carbone

Biskop Edvard Vergerus: 

Jens Albinus

Henrietta Vergerus: 

Anne Birgitte Lind

Blenda Vergerus: Kirsten Peüliche

Justina: Benedikte Hansen

Elsa Bergius: Morten Rose

Politikommissær: Ernesto Piga 

Carbone

Scenemester: Allan Olsen

MADAME BOVARY

Danmarkspremiere

Skuespilhuset, Det Røde Rum

8. december 2012

Af Tine Rahel Völcker 

efter Flauberts roman

Iscenesættelse: Elisa Kragerup

Scenografi og kostumer: 

Palle Steen Christensen

Lysdesign: Mads Nielsen

Lyddesign: Mogens Laursen 

Koreografi: Signe Fabricius

Oversættelse: Karen-Maria Bille

Bearbejdelse: Elisa Kragerup og 

Benedikte Hammershøy Nielsen

Medvirkende:

Emma Bovary: Helle Fagralid

Charles Bovary: Rasmus Bjerg

Mor Bovary: Helle Hertz

Homais, apoteker: Nicolai Dahl 

Hamilton

Lheureuse, klædehandler: 

Maria Rossing

Léon: Mikkel Arndt

Rodolphe: Thomas Hwan

hOVEDlØS SOMMER

Urpremiere

Skuespilhuset, Lille Scene

29. december 2012

Af Erling Jepsen

Iscenesættelse:

Madeleine Røn Juul

Scenografi og kostumer: 

Marianne Nilsson

Lysdesign: Kisser Rosenquist

Medvirkende:

Emilie: Marie Dalsgaard

Jacob: Magnus Selin Svendsen/

Mads Dueholm

Emilies mor: Meike Bahnsen

Emilies far: Henrik Jandorf

Professor: Tom Jensen

Henriette: Anne Birgitte Lind

Anders: Thue Ersted Rasmussen

Anders’ mor: Merete Voldstedlund

Anders’ far: Anders Hove



Premierer | Eventministeriet i Skuespilhuset 2012

DØDSRUTEN

Vandreforestilling 

Rundt i Skuespilhuset 

28. januar, 25. februar, 

31. marts og 

28. april 2012

Af Tue Biering, 

Anders Lundorph 

& Mia Lipschitz

Medvirkende

Niels-Martin Eriksen  

Nis Bank Mikkelsen 

Mia Lerdam

Esa Alanne

Ole Lemmeke 

Anne Sofie Bruun

Palle Steen Christensen

Alfred Tamakloe 

Thomas Jacob Clausen 

Heidi Keller

Dan Loffredo 

Jannik Jensen 

Trine Laugesen 

Freya Møller Sørensen 

FANTASTAlAVN

Urpremiere 

Skuespilhuset, 

Det Røde Rum 

19. februar 2012  

Af Master Fatman

Medvirkende:

Master Fatman

Jacob Gurevitsch

Paulo

Herminia Mabunda

Luciano

Joseanna

Luciano

John Kørner

MORDETS MElODI

Turné rundt i Danmark 

5. marts til 4. april 2012

Af Tavs Neiiendam

Iscenesættelse: 

Tue Biering

Medvirkende: 

Rasmus Botoft 

Lisbeth Wulff 

Tina Gylling Mortensen 

Esben Pretzmann 

Jens Bjørnkjær 

Søren Kjærgaard    

BANDEMØDE

Koncert 

Henckel og Kørner 

Lounge, Skuespilhuset 

18. marts 2012

 

Medvirkende:

Nils Lassen

Danny Lund

Jens Kristiansen

Jan Munkvad

Sisse Selina

Troels Jørgensen

Marie Eline

POE

Urpremiere 

Det Røde Rum, 

Skuespilhuset

15., 16., 17. april 2012 

Af Lydia Bunk

 

Medvirkende: 

Jens Albinus 

Bjarne Antonisen 

Joen Højerslev 

Elsebeth Steentoft 

Jens Jacob Tychsen
 
 

hA-hA-hAR DE SET MIN 
KONE?

Urpremiere 

16. til 23. maj 2012 

Lille Scene, Skuespil-

huset 

Af Jokum Rohde

Iscenesættelse: 

Anders Lundorph

Scenografi: Maja Ravn

Medvirkende: 

Marie Dalsgaard 

Joen Højerslev 

Lars Ranthe 

Tammi Øst 

VRANGSIDEN

Urpremiere 

15. til 22. juni 2012 

Lille Scene, 

Skuespilhuset

Af Seimi Nørgaard

Medvirkende:

Seimi Nørgaard 

Boaz Barkan

lYS

Koncert 

Lille scene, 

Skuespilhuset

13. august 2012 

Medvirkende:

Aske Jacoby 

Nikolaj Hess 

Mikkel Hess 

Anders AC Christensen 

Povl Dissing 

Steen Jørgensen  

Cæcilie Norby 

Jens Mikkelsen 

P6 BEAT

Koncerter 

Molescenen, 

Kvæsthusmolen 

18. og 19. august 2012 

Medvirkende:

Kala OK 

Thulebasen 

Raske Penge 

Klumben 

Mighty Mala & Chancho 

BAllET STAFET

Urpremiere

Molescenen, 

Kvæsthusmolen 

20., 21. og 22. august 

2012 

Af Tim Matiakis og  

Sebastian Kloborg 

Medvirkende:

Gitte Lindstrøm 

Femke Mølbach Slot 

Tina Højlund 

Susanne Grinder 

Ulrik Birkkjær 

Nicolai Hansen 

Anne Vester Høyer 

Morten Eggert 
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PAllE, POllE OG RUTh 
REPREMIERE

Molescenen, 

Kvæsthusmolen 

24., 25. og 26. august 

2012 

Af Niels Lund og  

Søren Kragh-Jacobsen

Iscenesættelse:  

Anders Lundorph 

Medvirkende: 

Signe Egholm Olsen 

Laus Højbye 

Troels Thorsen 

Thomas Sandberg 

Kristoffer Fabricius 

hA-hA-hAR DE SET MIN 
KONE?

Repremiere 

29., 30., 31. august 

2012 

Molescenen, 

Kvæsthusmolen 

Af Jokum Rohde

Iscenesættelse: 

Anders Lundorph

Scenografi: Maja Ravn 

 

Medvirkende: 

Marie Dalsgaard

Joen Højerslev

Lars Ranthe 

Tammi Øst 

TYRKISKE TONER

Koncert 

1. september 2012

Molescenen, 

Kvæsthusmolen 

 

Medvirkende: 

Lockum 

Gökhan Koc 

ØjNE I MØRKET

Urpremiere 

22. og 23. september 

2012 

Det Røde Rum, 

Skuespilhuset

Iscenesættelse: 

Anders Lundorph

Medvirkende: 

Rasmus Botoft 

Mille Lehfeldt 

Karen-Lise Mynster 

Mikkel Vadsholt 

Louise Herbert

Morten Lützhøft 

SAMARBEJDE MED 
GOLDEN DAYS 

KUlTURNATTEN

12. oktober 2012 

Alle tre scener i 

Skuespilhuset 

 

Medvirkende: 

Ole Kibsgaard 

Palle Kibsgaard 

Malthe Kibsgaard 

Mr. Mox 

Lille nørderne 

Jeppe og Marie

FjOlSERNES FORBUND

Urpremiere 

19., 20. og 21. oktober 

2012 

Det Røde Rum, 

Skuespilhuset 

Af John Kennedy Toole

Iscenesættelse: 

Moqi Simon Trolin 

Medvirkende: 

Esben Dalgaard 

Andersen

Tina Gylling Mortensen

Jesper Hyldegaard 

Mads Riisom

Stefania Omarsdottir

hVEM MYRDEDE 
REGITzE RIO?

Turné rundt i Danmark 

6. til 24. november 2012 

Af Jokum Rohde

Iscenesættelse: 

Anders Lundorph

Scenografi: Christian 

Friedländer 

Medvirkende:

Regitze Estrup 

Mia Lerdam

Jesper Hyldegaard

Benjamin Boe  

Rasmussen 

Peter Flyvholm 

BUNNY MUNRO

Urpremiere 

9.,10.,11.,17. og 18. 

december 2012 

Det Røde Rum,  

Skuespilhuset 

Af Nick Cave

Iscenesættelse:

Maria Kjærga-

ard Sunesen

Dramaturg: 

Vaar Maria Channell 

Medvirkende:

Asbjørn Krogh Nissen 

Ida Cæcilie Rasmussen 



Premierer | Ballet

Christina MichanekAlban Lendorf og Nikolaj Hübbe

KAMElIADAMEN

Gamle Scene – 30. marts 2012

Koreografi: John Neumeier

Musik: Frédéric Chopin

Kostumer og scenografi:  

Jürgen Rose

Lysdesign: Ralf Merkel

Pianist: Roberto Cominati, 

Julian Thurber

Dansere: Susanne Grinder, Alban 

Lendorf, Nikolaj Hübbe, Mette 

Bødtcher, Mogens Boesen, Amy 

Watson, Sebastian Kloborg, Astrid 

Elbo, Sebastian Haynes, Poul-Erik 

Hesselkilde, J’aime Crandall, Mads 

Blangstrup, Gregory Dean, Nicolai 

Hansen, Fernando Mora, Shelby 

Elsbree, Jonathan Chmelensky, 

Christopher Rickert, Magnus 

Christoffersen, Thomas Flindt 

Jeppesen 

ChROMA

Store Scene 

Skuespilhuset – 16. maj 2012

Koreografi: Wayne McGregor

Musik: Joby Talbot, Jack White

Kostumer: Moritz Junge

Lysdesign: Lucy Carter

Dansere: Lena-Maria Gruber, 

Alexandra Lo Sardo, 

Amy Watson, Hilary Guswiler, 

Gregory Dean, Tim Matiakis, 

Alban Lendorf, Alexander Stæger, 

Eliabe D’Abadia, Sebastian Haynes

DEW

Store Scene

Skuespilhuset – 16. maj 2012

Koreografi: Tina Tarpgaard

Musik: Pelle Skovmand

Kostumer: Tina Tarpgaard

Videoscenografi: Jonas Jongejan

Dansere: Christina Michanek, 

Louise Østergaard, Gábor  

Baunoch, Alexander Bozinoff

IMPéNéTRABlE SONGE

Store Scene 

Skuespilhuset – 16. maj 2012

Koreografi: Patrick Delcroix

Musik: Ben Frost,  

Daniel Bjarnason

Kostumer: Bregje van Balen

Lysdesign: Kees Tjebbes

Scenografi: Kees Tjebbes

Dansere: Gudrun Bojesen, Gitte 

Lindstrøm, Alba Nadal, Amy 

Watson, Ulrik Birkkjær, Jonathan 

Chmelensky, Tim Matiakis
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Ballet

Jón Axel FranssonLaura Dougy og Jón Axel Fransson Gudrun Bojesen

ERGO UBI NARCISSUM PER
DEVIA RURA VAGANTEM

Store Scene 

Skuespilhuset – 16. maj 2012

Koreografi: Yuri Possokhov

Musik: Georg Friedrich Händel

Kostumer og scenografi:

Benjamin Pierce

Lysdesign: Kees Tjebbes

Sang: Valdemar Villadsen

Cembalo: Alison Smith

Violin: Tobias Durholm

Dansere: Laure Dougy, Jón 

Axel Fransson, Shelby Elsbree, 

Lena-Maria Gruber, Alexandra 

Lo Sardo, Charles Andersen,

Sebastian Kloborg, Alban Lendorf

DEN GYlDNE hANE

Store Scene 

Operaen – 15. september 2012

Koreografi: Alexei Ratmansky

Musik: Nikolaj Rimskij-Korsakov

Kostumer og scenografi:

Richard Hudson

Lysdesign:

Anders Poll

Dansere:

Gudrun Bojesen, Thomas Lund, 

Lena-Maria Gruber, Cédric 

Lambrette, Gregory Dean, Poul-

Erik Hesselkilde, Lis Jeppesen, 

Esther Lee Wilkinson, Elisabeth 

Dam, Christina Michanek, 

Charles Andersen,  

Jonathan Chmelensky

lA BAYADèRE

Gamle Scene – 10. november 2012

Koreografi: Marius Petipa, 

med udvalgte danse af 

Nikolaj Hübbe og Eva Draw

Musik: Ludwig Minkus

Kostumer og scenografi: 

Richard Hudson

Lysdesign: Anders Poll 

Dansere: J’aime Crandall, Alban 

Lendorf, Mogens Boesen,  

Lena-Maria Gruber, Tina Højlund, 

Mads Blangstrup, Gábor Baunoch, 

Bryant Steenstra, Lis Jeppesen, 

Mette Bødtcher, Poul-Erik  

Hesselkilde, Jón Axel Fransson



Premierer | Opera

Hanne Fischer, Inger Dam-Jensen, Silja 
Schindler, Djina Mai-Mai, Stig Fogh 
Andersen, Verena Gunz og Anne 
Margrethe Dahl

Tuva Semmingsen og Henriette Neess 

Borup 

AlCESTE

Premiere Gamle Scene 

17. januar 2012

Opera af Christoph Willibald Gluck

Tekst: Marie Francois Louis Gand 

LeBlanc Roillet efter en italiensk 

version af Ranieri de’ Calzabigi 

baseret på Euripides’ tragedie

Dirigent: Lars Ulrik Mortensen

Iscenesættelse: Christof Loy

Scenografi: Dirk Becker

Kostumedesign: 

Ursula Renzenbrink

Lysdesign: Olaf Winter

Medvirkende:

Alceste: Mireille Delunsch. 

Admetos: Gregory Kunde

Evander / tenor koryfæ: 

Bo Kristian Jensen

Herakles: 

Audun Iversen / Thomas Oliemans 

Ypperstepræsten: 

Roger Smeets

Oraklet: Hans Lawaetz / 

Bo Glies Nandfred

Herold / Apollo / basbaryton 

koryfæ:  Jakob Vad

Sopran koryfæ: 

Henriette Neess Borup

Mezzosopran koryfæ: 

Tuva Semmingsen

Concerto Copenhagen/ 

Det Kongelige Operakor

Co-produktion med Festival d’Aix 

en Provence og Wiener Staatsoper

PARSIFAl

Premiere Store Scene 

22. marts 2012

Opera af Richard Wagner

Tekst: Richard Wagner

Dirigent: Hartmut Haenchen

Iscenesættelse: Keith Warner

Scenografi: Es Devlin

Kostumedesign: Jorge Jara

Lysdesign: Davy Cunningham

Medvirkende:

Amfortas: John Lundgren 

Titurel: Sten Byriel

Gurnemanz: Stephen Milling / 

Frank van Hove

Parsifal: Stig Fogh Andersen / 

Johnny van Hal

Klingsor: Harry Peeters 

Kundry: Randi Stene / Tina Kiberg.

1. gralsridder: Bengt-Ola Morgny

2. gralsridder: Bo Anker Hansen

1. væbner: Sine Bundgaard / 

Silja Schindler

2. væbner: Verena Gunz

3. væbner: Bo Kristian Jensen

4. væbner: Gert Henning-Jensen 

Blomsterpiger (1. gruppe):  

Sine Bundgaard / Silja Schindler 

/ Djina Mai-Mai / Verena Gunz

Blomsterpiger (2. gruppe):  

Inger Dam-Jensen / 

Anne Margrethe 

Dahl / Hanne Fischer

En stemme fra oven: Hanne Fischer

Det Kongelige Kapel / 

Det Kongelige Operakor

AlBERT hERRING

Premiere Gamle Scene 

20. maj 2012

Opera af Benjamin Britten

Tekst: Eric Crozier efter Guy 

de Moupassants novelle 

”Le rosier de madame Husson”

Dirigent: Roland Böer

Iscenesættelse: Keith Warner

Scenografi: Julia Müer

Kostumedesign: Julia Müer

Lysdesign: Davy Cunningham

Medvirkende:

Lady Billows: Ylva Kihlberg. 

Florence Pike: Johanne Bock
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Elisabeth Jansson, Philip Smith, Hanne Fischer,  
Ylva Kihlberg, Johanne Bock, Gisela Stille, Gert 
Henning-Jensen, Bengt-Ola Morgny og Eric Roberts
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Opera

Henriette Bonde-Hansen, Jens Bruno 

Hansen og Det Kongelige Operakor

Mr. Gedge, sognepræst: 

Eric Roberts

Mr.Budd, politimester: 

Sten Byriel 

Mr. Upford, borgmester: 

Bengt-Ola Morgny 

Miss Wordsworth: Gisela Stille 

Sid: Philip Smith

Nancy: Elisabeth Jansson 

Mrs. Herring: Hanne Fischer 

Albert Herring: Gert 

Henning-Jensen

Emmie: Ulla Christensen 

Cis: Iben Aagaard Skaarup / 

Carla Malmberg Fox Maule

Harry: Oscar la Cour Bødtcher- 

Jensen / Asger Nordbæk 

Rasmussen

Det Kongelige Kapel

Co-produktion med Cantiere Inter-

nazionale d’Arte di Montepulciano.

MESSIAS

Premiere Gamle Scene 

12. september 2012

Dramatiseret oratorium af 

Georg Friedrich Händel

Tekst: Charles Jennens

Dirigent: Lars Ulrik Mortensen

Iscenesættelse: David Freeman

Scenografi: David Roger

Kostumedesign: Louie Whitemore

Lysdesign: Wolfgang Göbbel

Koreograf: Julian Moss

Videodesign: Shuang Zou /  

Marco Devetak

Medvirkende:

Sopran: Inger Dam-Jensen

Sopran: Sine Bundgaard

Alt: Hanne Fischer

Alt: Elisabeth Jansson

Tenor: Johannes Chum

Bas: Florian Plock

Sopran (pige): Anna Miilmann 

Orlowicz / Hannah Zophie 

Roverskov Røhling.

Concerto Copenhagen /  

Det Kongelige Operakor

SEMIRAMIS

Premiere Store Scene 

22. november 2012

Opera af Gioachino Rossini

Tekst: Gaetano Rossi efter 

Voltaires tragedie ”Sémiramis”

Dirigent: Rani Calderon

Iscenesættelse: Nigel Lowery

Scenografi: Nigel Lowery

Kostumedesign: Nigel Lowery

Lysdesign: Lothar Baumgarte

Medvirkende:

Semiramis: Henriette 

Bonde-Hansen

Arsace: Stephanie Houtzeel 

/ Irina de Baghy

Azema: Olga Nikolskaja-Heikkilä

Assur: Wojtek Gierlach

Idreno: Barry Banks

Oroe: Florian Plock

Ninos genfærd: Jens Bruno Hansen

Det Kongelige Kapel /  

Det Kongelige Operakor

Co-produktion med Vlaamse Opera

Janek Lesniak



DEN FIFFIGE lIllE RæV

Premiere Store Scene 

15. december 2012

Opera af Leoš Janáček

Tekst: Leoš Janáček efter  

Rudolf Tĕsnohlidek og Stanislav 

Loleks tegnede fortælling

Dirigent: Thomas Søndergård

Iscenesættelse: Francisco Negrin

Scenografi: Es Devlin

Kostumedesign: Carol Bailey

Lysdesign: Bruno Poet

Koreograf: Ana Yepes

Videodesign: Luke Halls

Medvirkende:

Skovfogeden: John Lundgren / 

Lars Fosser. Skovfogedens kone: 

Elisabeth Halling /Johanne Bock. 

Præsten: Sten Byriel/ Morten 

Lassenius Kramp. Skolelæreren: 

Bengt-Ola Morgny / Michael Kri-

stensen. Harasta: Jens Bruno Han-

sen / Simon Schelling. Pasek: Gert 

Henning-Jensen / Thomas Peter 

Koppel. Paseks kone: Djina Mai-

Mai / Anna Rydberg. Den lille ræv: 

Gisela Stille / Sofie Elkjær Jensen. 

Den lille ræv som ung: Sofie Elkjær 

Jensen. Den lille ræv, barn: Martha 

Bo Strandgaard, på scenen med 

Clara Jarl Emborg, som synger fra 

graven / Anouk Fisher Andersen.

Hanræven: Anne Margrethe Dahl 

/ Cornelia Beskow. Grævlingen: 

Anders Jakobsson / Rudi Sis-

seck. Hunden: Tuva Semmingsen 

/ Lise Davidsen. Hanen: Beate 

Mordal / Henriette Neess Borup. 

Tophønen: Cille Ebling / Char-

lotte Meldgaard. Uglen: Tuva 

Semmingsen / Lise Davidsen.

Skovskaden: Henriette Neess 

Borup / Tuva Semmingsen. Spæt-

ten: Elisabeth Halling / Johanne 

Bock. Myggen: Petter Wulfsberg 

Moen / Rasmus Gravers Knive. 

Pepik: Frederik Messer Thomsen 

/ Al-Fadl Mahmoud Mostafa Salem. 

Frantik: Christoffer Lerche Lutz 

/ Asger Nordbæk Rasmussen. 

Fårekyllingen / Andreas Fonsdal 

/ Gustav Utke Duys. Græshop-

pen: Felix Clementsen Scheutz 

/ Emil Aagaard Skaarup. Frøen: 

Oscar la Cour Bødtcher-Jensen 

/ Marius Anton Ulf Greve.

Det Kongelige Kapel /  

Det Kongelige Operakor

Børnekor fra Sankt Annæ gymna-

sium / Københavns Drengekor.

Michael Kristensen og Gisela Stille

36



Premierer | Koncerter
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SYMFONIKONCERTER 2012

Symfonikoncert #2

Operaen, Store Scene 

6. januar 2012 kl. 19.30

Dirigent: Hartmut Häenchen 

Det Kongelige Kapel 

Richard Strauss: Metamorfoser

Richard Strauss: Alpesymfoni 

Symfonikoncert #3

 

Operaen, Store Scene  

2. marts 2012 kl. 19.30 

 

Dirigent: Juraj Valcuha 

Solist: Boris Berezovsky, klaver 

Det Kongelige Kapel 

Brahms: Klaverkoncert nr. 2

Sjostakovitj: Symfoni nr. 5

Koncert i efterårsferien

Operaen, Store Scene 

17. oktober 2012 kl. 

Dirigent: Frans Rasmussen

Det Kongelige Kapel side om 

side med talentfulde musik-

skoleelever fra 12-19 år fra blandt 

andet Helsingør, Greve, Ishøj, 

Køge og Lyngby Musikskoler.

Bizets Carmen Suite nr. 2,  

Orientalsk festmarch fra Carl 

Nielsens Aladdin, Morgenstemning 

fra Griegs Peer Gynt Suite nr. 1 

og Aufbruch af Detlev Glanert.

Koncert for børn 

Operaen, Store Scene 

19. oktober 2012 kl. 14 &

20. oktober 2012 kl. 12 og 14 

 

Dirigent: Alexander Prior

Fortæller: Henrik Kofoed 

Det Kongelige Kapel

Prokofiev: Peter og ulven 

Symfonikoncert #4

 

Operaen, Store Scene 

25. maj 2012 kl. 19.30

Dirigent: Leif Segerstam  

Solister: Anne Margrethe Dahl 

· sopran, Hanne Fischer · mez-

zosopran, Gert Henning-Jensen · 

tenor, Sten Byriel · bas-baryton 

Det Kongelige Kapel

Det Kongelige Operakor  

 

Bruckner: Symfoni nr. 9

Bruckner: Te Deum

Symfonikoncert # 1

 

Operaen, Store Scene 

21. september 2012 kl. 19.30

Dirigent: Bertrand de Billy 

Det Kongelige Kapel

Brahms: Symfoni nr.3

Mendelssohn: Symfoni nr.3

 

NYTåRSKONCERT

Gamle Scene 31. december 2012 

Dirigent: Perry So

Solister Gisela Stille, Elisabeth 

Jansson og Michael Kristensen

Kor Charlotte Meldgaard, Karen 

Dinitzen og Pernille Bruun

Konferencier Guido Paevatalu / 

Tekstforfatter Henrik Engelbrecht

Det Kongelige Kapel 

Verden rundt i 3/4-dels takt

Carl Maria von Weber: Aufforde-

rung zum Tanz, op. 65 (1819)

(arr. Hector Berlioz, 1841)

Pjotr Iljitj Tjajkovskij: Vals fra 

Tornerose, op. 66 (1890)

Dronningens Nytårstale

Hector Berlioz: Un bal fra Sym-

phonie fantastique (1830)

Solist, cornet: Ketil Christensen

Johann Strauss, jr.: Frühlings-

stimmen, op. 410 (1882)

Solist: Gisela Stille, sopran

Richard Strauss: Valsesuite 

fra 3. akt af Rosenkavaleren

(2. Valsesuite, 1910/11)

Maurice Ravel: Boléro (1928)

Pause

H. C. Lumbye: Dronning 

Louise Vals (1868)

Dmitrij Sjostakovitj: Vals fra 

Jazz Suite No. 2 (”Suite for

underholdningsorkester” 1955/56)

George Gershwin: ”By Strauss” fra 

revyen The Show is On (1936)

af Vincente Minnelli

Solist: Michael Kristensen, tenor

Kor: Charlotte Meldgaard,  

Karen Dinitzen og Pernille Bruun

Leroy Anderson: The 

Waltzing Cat (1950)

Leonard Bernstein: ”I Feel Pretty” 

fra West Side Story (1957)



Solist: Elisabeth Jansson,  

mezzosopran

Kor: Charlotte Meldgaard,  

Karen Dinitzen og Pernille Bruun

Johann Strauss, jr.: Ouverture 

til Flagermusen (1874)

Verden rundt i 3/4-dels takt

TAKKElKONCERTER 2012 

Operaen, Takkelloftet |

29. april 2012 kl. 15

Dirigent: Robert Reimer 

Solist: Peter Lodahl, tenor  

Medlemmer af det Kongelige Kapel 

Schubert: Vinterrejse i en  

musikalsk fortolkning af Hans 

Zender for tenor og 23 musikere

Operaen, Takkelloftet 

16. september 2012

Schuberts Univers

Lars Bjørnkjær, violin |  

Tobias Durholm, violin | Iben 

Teilmann, bratsch | Sune Ranmo, 

bratsch | Emilie Eskær, cello 

| Juliane von Hahn, cello 

Schubert: Strygekvintet C-dur  

opus 168 

Schönberg: Verklärte 

Nacht, opus 4

Operaen, Takkelloftet 

7. oktober 2012

Musik i franske farver

Tobias Durholm, violin | Sune 

Ranmo, bratsch | Mihai Fagarasan, 

cello | Brit Halvorsen, fløjte | John 

Kruse, klarinet | Frederike Wagner, 

harpe | Rikke Sandberg, klaver

Debussy: Sonate for fløjte, harpe og 

bratsch  

Messiaen: Kvartet til tidens ende

Operaen, Takkelloftet

4. november 2012

Musik i franske farver

Viveca Löfgren, fløjte | Rixon 

Thomas, obo | John Kruse, klarinet 

| Jakob Dam Fredens, fagot | 

Magnus Koch Jensen, fagot | 

Gustav Carlsson, horn | Claudia 

Vitrani, klaver | Kim Bak Dinitzen, 

cello | Sigrun Edvaldsdottir, violin

Poulenc: Trio for obo, fagot og 

klaver  

Ravel: Le Tombeau de Couperin 

(arr. Hans Abrahamsen) 

Ravel: Sonate for violin og cello 
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Forestillingsoversigt
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Skuespil     

Forestilling Scene Antal opfør. Antal tilsk. Sædebel. % Værdibel. %

De europæiske medier Skuespilhuset, Lillescenen 8 717 86% 39%

En skærsommernatsdrøm Skuespilhuset, Store Scene 39 20.938 83% 69%

Fanny og Alexander Skuespilhuset, Store Scene 20 11.826 92% 77%

Gengangere Skuespilhuset, Store Scene 14 7.298 94% 77%

Hovedløs sommer Skuespilhuset, Lillescenen 3 260 96% 38%

Kollektivet Skuespilhuset, Store Scene 18 5.888 51% 34%

Kældermennesket Skuespilhuset, Det Røde Rum 12 2.556 98% 89%

Lulu Skuespilhuset, Store Scene 24 8.083 53% 31%

Macbeth Skuespilhuset, Det Røde Rum 23 4.766 95% 54%

Madame Bovary Skuespilhuset, Det Røde Rum 4 854 98% 58%

Mågen Skuespilhuset, Store Scene 6 3.035 78% 57%

Revolver-trilogien Skuespilhuset, Det Røde Rum 22 2.482 52% 23%

Sonetter Skuespilhuset, Det Røde Rum 16 3.032 87% 58%

Sonetter Skuespilhuset, Det Røde Rum 9 1.932 98% 60%

Tilbage til ørkenen Skuespilhuset, Store Scene 24 6.463 42% 26%

ORDINæRE FORESTILLINGER I ALT  242 80.130 72% 54%

Bunny Munro (Event) Skuespilhuset, Det Røde Rum 5 1.049 96% 70%

Det kroniske liv (gæstespil) Operaen, Takkelloftet 5 520 93% 62%

DNA - Skolen for scenekunst Skuespilhuset, Lillescenen 20 1.590 80% 31%

Don Carlos (gæstespil) Skuespilhuset, Store Scene 2 809 66% 42%

Fjolsernes forbund (Event) 

 Skuespilhuset, Det Røde Rum 3 575 87% 22%

Forstyrrelser: Åh! Ih! Ah! 

(gæstespil) Skuespilhuset, Lillescenen 2 115 52% 26%

Happy Days in the Artworld (Event) Anden 4 595 68% 30%

Har-har-har De set min kone? (Event) Anden 7 752 99% 91%

LYS (Event) Skuespilhuset, Lillescenen 1 120 89% 89%

MAK-VÆRK (gæstespil) Skuespilhuset, Lillescenen 2 152 97% 72%

MAK-VÆRK - Skoleforestilling 

(gæstespil) Skuespilhuset, Lillescenen 6 283 60% 57%

Min mormors gebis 

(gæstespil) Skuespilhuset, Lillescenen 3 234 98% 66%

Min mormors gebis - Skoleforestilling 

(gæstespil) Skuespilhuset, Lillescenen 5 329 81% 78%

POE (Event) Anden 3 496 76% 68%

Skrid, pomfrit! (gæstespil) Skuespilhuset, Lillescenen 5 430 78% 49%

Små fortællinger (gæstespil) Skuespilhuset, Lillescenen 5 296 54% 29%

Vrangsiden (Event) Anden 7 109 78% 75%

Øjne i mørket (Event) Skuespilhuset, Det Røde Rum 2 404 93% 68%

TOTAL SKUESPIL  329 88.988 72% 53%



Ballet     
      

Forestilling Scene Antal opfør. Antal tilsk. Sædebel. % Værdibel. %

Balanchine & Stravinsky (2) Gamle Scene 8 6.616 64% 53%

Apollon *2  8   

Agon *2  7   

Les Bras de mer *2  1   

Onegin *2  1   

Symfoni i 3 satser *2  8   

Dans2go (1) Gamle Scene 7 8.818 97% 76%

Enetime *1  7   

Tjajkovskij pas de deux *1  7   

The Concert *1  7   

Den Gyldne hane Operaen, Store Scene 13 10.402 54% 38%

Enetime og Sylfiden: Thomas Lund Gamle Scene 1 1.288 99% 76%

Sylfiden *4  1   

Enetime *4  1   

Et folkesagn Operaen, Store Scene 6 8.915 99% 83%

Kameliadamen Gamle Scene 13 15.710 93% 81%

Kom Bamse, nu balletter vi! Gamle Scene 9 9.203 95% 70%

La Bayadère Gamle Scene 8 7.949 76% 56%

Sidste skrig (3) Skuespilhuset, Store Scene 8 3.043 59% 45%

DEW *3  8   

Yuri Possokhov *3  8   

Patrick Delcroix *3  8   

Chroma *3  8   

Tornerose Gamle Scene 15 16.588 85% 66%

ORDINæRE FORESTILLINGER I ALT  88 88.532 80% 62%

Hübberiet Gamle Scene 4 4.276 95% 72%

Monolith (gæstespil) Gamle Scene 3 2.332 57% 44%

Store Balletskoledag Anden 3 3.833 91% 90%

Swan Lake - revisited (gæstespil) Skuespilhuset, Store Scene 2 1.264 99% 81%

TOTAL BALLET  100 100.237 80% 62%

Note: De med * angivne forestillinger er indregnet i blandede programmer  

Opera
     
Forestilling Scene Antal opfør. Antal tilsk. Sædebel. % Værdibel. %

Albert Herring Gamle Scene 9 6.670 55% 41%

Alceste Gamle Scene 8 6.611 61% 45%

Cavalleria Rusticana/Bajadser Operaen, Store Scene 10 12.264 82% 72%

Den fiffige lille ræv Operaen, Store Scene 5 5.597 75% 38%

Kvinden uden skygge Operaen, Store Scene 6 6.108 68% 54%

La Traviata Operaen, Store Scene 17 24.885 98% 89%

Madame Butterfly Operaen, Store Scene 19 23.329 82% 74%

Messias Gamle Scene 9 7.961 65% 52%

Parsifal Operaen, Store Scene 10 12.131 81% 67%

Semiramis Operaen, Store Scene 4 3.916 65% 52%

ORDINæRE FORESTILLINGER I ALT  97 109.472 77% 67%

Carmen - en kammeropera Operaen, Takkelloftet 2 316 99% 81%

Don Giovanni (Operaakademiet) Operaen, Takkelloftet 4 663 90% 64%

Don Juan (gæstespil) Gamle Scene 2 2.674 98% 82%

Figaros bryllup (gæstespil) Gamle Scene 2 2.615 96% 78%

Halløj i firmaet (gæstespil) Operaen, Takkelloftet 2 328 96% 83%

Koncert med Operaakademiet Gamle Scene 2 1.716 66% 44%

TOTAL OPERA  111 117.784 78% 68%
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Koncerter     
     
Forestilling Scene Antal opfør. Antal tilsk. Sædebel. % Værdibel. %

Ekstra Foyerkoncert Operaens foyer 1 110 73% 25%

Foyerkoncert # 1 Takkelloftets foyer 1 168 93% 50%

Foyerkoncert # 2 Takkelloftets foyer 1 177 98% 51%

Kammerkoncert #3 Operaen, Takkelloftet 1 92 58% 50%

Kammerkoncert #4 Operaen, Takkelloftet 1 159 97% 74%

Nytårskoncert Gamle Scene 1 1.281 99% 90%

Peter og ulven Operaen, Store Scene 3 2.994 67% 49%

Symfonikoncert #2 Operaen, Store Scene 1 1.075 72% 56%

Symfonikoncert #3 Operaen, Store Scene 1 1.088 73% 57%

Symfonikoncert #4 Operaen, Store Scene 1 1.135 76% 54%

Symfonikoncert # 1 Operaen, Store Scene 1 768 51% 34%

ORDINæRE KONCERTER I ALT  13 9.047 72% 61%

BANDEMØDE (Event) Anden 1 69 78% 73%

Copenhagen Jazz Festival Anden 7 5.676  

Cornell Gamle Scene 1 1.680  

Jagged Little Pill (Event) Skuespilhuset, Det Røde Rum 4 828 95% 64%

Julekoncert med von Otter (gæstespil) Gamle Scene 1 1.246 96% 77%

Mahler i Mellemøsten (gæstespil) Gamle Scene 1 326 45% 35%

Side by side Anden 1 231 18% 14%

Stjernekoncert Nikolaj Znaider (gæstespil) Gamle Scene 1 1.130 83% 64%

The Nielsen Sisters Anden 1 98 98% 

TOTAL KONCERTER  31 20.331 71% 61%

Turneer   

Forestilling Kunstart Antal opfør. Antal tilsk.

Carmen (turne) Opera 13 3.966  

Kongelig sommerballet (turne) Ballet 7 12.700  

Mordets melodi (turne) Skuespil 27 7.268  

Opera i det fri 2012 Opera 6 16.600  

Opera i Roskilde Opera 1 900  

Regitze Rio (turne) Skuespil 13 1.369  

Tornerose (turne) Ballet 2 2.966  

TOTAL TURNEER INDLAND  69 45.769  

Napoli (turne) Ballet 6 10.427  

 TURNEER UDLAND  6 10.427  

TOTAL TURNEER   75 56.196  

     
 

 

Friluftsforestillinger   

Forestilling  Antal opfør. Antal tilsk.

Rosenborg  1 15.000  

Skamlingsbanken  1 6.000  

TOTAL FRILUFTSFORESTILLINGER  2 21.000  



Øvrige aktiviteter     

Forestilling  Antal opfør. Antal tilsk.  

Bagom Det Kongelige Kapel  1 30  

Balletskolens arrangementer  78 26.044  

Ballettens værksted: Den gyldne hane  1 156  

Ballettens værksted: Kameliadamen  1 263  

Ballettens værksted: La Bayadère  1 339  

Ballettens værksted: Sidste Skrig  1 221  

Ballettens værksted: Starvinsky  1 139  

Balletundervisning for hele familien  3 142  

Close up: Ballet  4 140  

CPH:LITT Europæisk Litteratur  1 333  

De Største Øjeblikke 2012  1 1.433  

Dødsruten (Event)  4 99  

En operasangers forberedelser  1 31  

En-dags-ballet for sjov  5 159  

Erhversarrangementer  116 33.302  

Fantastalavn  1 186  

Foyerarrangementer - Kongens Nytorv  12 785  

Foyerarrangementer - Skuespilhuset  37 5.255  

Foyerarrangementer - Operaen  26 4.630  

Følg forestillingslederens arbejde  1 50  

Intro: Albert Herring  2 26  

Intro: Alceste  2 37  

Intro: Den fiffige lille ræv  1 26  

Intro: Den gyldne hane  1 10  

Intro: Madame Butterfly  1 56  

Intro: Messias  1 73  

Intro: Parsifal  2 101  

Intro: Semiramis  1 62  

Kids2Kids - Kompagni B  3 170  

Kostumerne bliver til  1 29  

Kunsten stiger  1 1.388  

Lille nørderne Jeppe og Marie  1 592  

Med danserne på scenen  1 100  

Mega-magisk-musiktrylleshow  1 208  

Mig og Maggiduddi (Event)  1 146  

Mød skuespillerne i Det Røde Rum  3 163  

Nordea Private Banking HH  1 845  

Ofelia Beach - Bandbase  11 3.470  

Ofelia Beach - Event  49 53.375  

Ofelia Beach - Eventministeriet  8 960  

Operaakademiets arrangementer  11 900  

På besøg i Det Røde Rum  1 33  

Regentjubilæumskoncert  1 1.385  

Scenografien bliver til  1 34  

Scenografien skal på scenen  1 68  

Skuespillernes arbejde med rollerne  1 50  

Spil sammen med musikere fra kapellet  5 220  

Sustainia Award Ceremony  1 1.383  

Syng med operasangerne  5 6  

To-dages-ballet for sjov #1  5 282  

Workshop - Lulu  3 51  

Zulu Comedy Galla 2012  1 1.649  

Årets Reumert 2012  1 1.707  

TOTAL ØVRIGE AKTIVITETER  425 143.342
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Total     
     

  Antal opfør. Antal tilsk. Sædebel. % Værdibel. %

Total ordinære forestillinger  440 287.181 76% 63%

Total for egne forestillinger  131 40.159 82% 63%

TOTAL EKSKL. TURNé  571 327.340 77% 63%

Total turneforestillinger  75 56.196  

Total friluftsforestilllnger  2 21.000  

Total øvrige aktiviteter  425 143.342  

SAMLET TOTAL  1.073 547.878  



Det Kongelige Teaters hovedtal

hovedtal Omkostningsbaseret    

Mio.kr., årets priser  Regnskab 2010 Regnskab 2011 Regnskab 2012 Budget 2013

Ordinære driftsindtægter
Bevilling  -550,4 -536,6 -534,8 -531,0

Billetindtægter ordinære skuespil  -40,1 -23,8 -15,6 -119,7

Billetindtægter ordinære opera  -77,2 -72,1 -45,6 -46,1

Billetindtægter ordinære ballet  -24,5 -26,6 -24,0 -23,0

Billetindtægter ordinære koncert  -3,1 -2,7 -2,8 -2,3

Andre billetindtægter (turne mv.)  -4,6 -5,8 -3,2 71,5

Andet salg af varer og tjenesteydelser  -47,0 -46,5 -43,4 -54,1

Ordinære driftsindtægter i alt  -746,9 -714,1 -669,5 -704,7

Ordinære driftsomkostninger
Ændring i lagre og forbrugsomkostninger  26,0 20,2 22,8 22,2

Personaleomkostninger  490,2 475,3 450,4 429,5

Af- og nedskrivninger  33,7 35,3 36,9 36,7

Andre ordinære driftsomkostninger  243,4 237,4 215,4 244,4

Ordinære driftsomkostninger i alt  793,2 768,2 725,4 732,9
    

Resultat af ordinær drift  46,3 54,1 55,9 28,1

Andre driftsposter
Sponsorater  -31,6 -55,1 -42,7 -42,7

Tilskud fra Københavns kommune  -46,0 -46,6 -47,6 -48,4

Andre drifsindtægter  -16,1 -13,7 -13,8 -3,0

Andre driftsomkostninger  0,0 2,2 1,2 1,0

Resultat før finansielle poster  -47,4 -59,0 -47,1 -64,9

Finansielle poster
Finansielle indtægter  -1,0 -0,2 -1,3 

Finansielle omkostninger  57,2 55,7 56,6 56,9

Årets resultat  8,8 -3,5 8,2 -8,0

Overført overskud, primo  -19,7 -28,5 0,5 -7,7

Ekstraordinær tillægsbevilling - nulstilling af gæld  -25,5 

OVERFØRT OVERSKUD, ULTIMO  -28,5 0,5 -7,7 0,3

Anm.: Budget 2012 som godkendt af Det Kongelige Teaters bestyrelse februar 2012Anm.: Indtægter fremgår med 

negativt fortegn og omkostninger med positivt fortegn

Udgiftsfordeling i mio.kr. (årets priser)

  Regnskab 2010 Regnskab 2011 Regnskab 2012

Skuespil  110,3* 94,3 83,3

Opera  237,2** 203,2** 190,8

Ballet  132,9 141,3 140,5

Koncerter  25,7 22,7 22,8

Turné  9,9 29,9 10,6

Balletskolerne  15,1 15,5 14,7

Operaakademiet  3,9 3,2 3,0

Hjælpefunktioner   94,1 94,6 95,9

Generel ledelse og administration  28,2 28,8 29,0

Bygningsmæssig drift  136,3 137,0 134,5

Finansielle omkostninger  56,7 55,6 56,6

UDGIFTER I ALT  850,4 826,2 781,6

* Inklusiv ‘De 3 Musketerer’ i Dyrehaven.

** Inklusiv ‘My Fair Lady’.
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Det Kongelige Teaters Aktiviteter   

                                Titler                             Nyproduktioner
  2009 2010 2011 2012  2009 2010 2011 2012

Variation        

Skuespil 20 16 28 30  11 11 13 11

Opera 24 21 19 16  10 8 5 7

Ballet 14 15 15 14  4 7 5 4

Koncert 17 23 25 19  14 15 11 11

Turne 0 1 1 3  0 0 0 0

I ALT 75 76 88 82  39 41 34 33

            Forestillinger og aktiviteter                                                           Tilskuere
  2009 2010 2011 2012  2009 2010 2011 2012

Volume        
Skuespil  387   443   421   329    100.166   190.270   125.605   88.988 

Opera  166   197   179   111    180.056   204.110   176.166   117.784 

Ballet  133   128   116   100    132.084   99.677   115.743   100.237 

Koncert  18   41   40   31    15.072   34.910   24.395   20.331 

I alt på scenerne i 
København  704   809   756   571    427.378   528.967   441.909   327.340 
Turne  105   74   97   75    71.562   60.502   93.143   56.196 

Øvrige aktiviteter inkl. 

gratis arrangementer  169   247   229   425    91.763   70.080   96.448   164.342 

I ALT 978   1.130   1.082   1.071    590.703   659.549   631.500   547.878 

                     Sædebelægning                                                      Værdibelægning
  2009 2010 2011 2012  2009 2010 2011 2012

Nøgletal for forestillinger på egne 
scener med egne ensembler        

Skuespil 66% 69% 80% 72%  48% 57% 64% 53%

Opera 84% 79% 76% 78%  70% 68% 66% 68%

Ballet 77% 64% 81% 80%  64% 48% 59% 62%

Koncert 85% 59% 63% 71%  83% 37% 54% 61%

I ALT 77% 71% 78% 77%  64% 59% 64% 63%

                         Aktiviteter                                                              Tilskuere
  2009 2010 2011 2012  2009 2010 2011 2012

Volume        
Gamle Scene  143   160   135   105    141.143   155.803   130.667   106.690 

Operaen, Store Scene  138   156   139   97    175.283   166.700   161.198   114.607 

Skuespilhuset, Store Scene  194   174   195   157    83.681   80.166   99.078   68.647 

Små scener  226   279   140   175    22.646   38.856   21.306   25.082 

Øvrige lokaliteter  3   40   147   37    4.625   87.442   29.660   12.314 

I ALT 704   809   756   571    427.378   528.967   441.909   327.340 

        



BIlAG 1: Det Kongelige Teaters personale

Det Kongelige Teaters personaletal, angivet i antal årsværk  

  Regnskab 2011   Regnskab 2012 

Skuespilafdeling, total 62 56
Skuespillere               37                32 
Dramaturger m.fl.                 9                  8 
Sufflører, producenter og forestillingsledere               13                11 
Administration                 4                  5 

Operaafdeling, total 253 239
Solister               32                31 
Kor               60                54 
Kapelmusikere             117              113 
Repetitører mv.                 9                  7 
Instruktørassistenter, forestillingsledere, musikarkiv               21                22 
Operaakademi                 6                  6 
Administration                 7                  6 

Balletafdeling, total 145 138
Balletdansere               88                83 
Repetitører                 5                  5 
Langsigtede udviklingsprojekter                 1                 -   
Instruktører, producenter, forestillingsledere               17                17 
Balletskole, Kgs. Nytorv               27                25 
Balletkostskole                 2                  3 
Balletskole i provinsen                 1                  0 
Administration                 3                  5 

Turné, gæstespil og projektudførelse, total 4 4
Turné og gæstespil 4 4

Teknisk afdeling, total 347 331
Dekoration               49                48 
Sceneteknik             199              188 
Kostumer               76                73 
Projektgennemførelse og planlægning for dekoration, kostumer og statister               15                15 
Administration og ledelse                 7                  7 

Kommunikation og salg, total 30 28
Marketing, presse og information m.v.               14                13 
Billetsalg               15                13 
Administration                 2                  2 

Service, restaurant, rundvisninger mv., total 63 57
Servicekontor, arrangement og rundvisning m.v.               19                11 
Kantine, restraurant Ofelia samt barer               36                40 
Kommercielle aktiviteter og sponsorvirksomhed                 6                  5 
Administration                 2                  1 

Tværgående formål og funktioner, total 77 78
Bibliotek                 4                  5 
Budget og analyse                 6                  5 
Bygning og Drift               36                35 
IT                 8                10 
Jura og journal                 7                  7 
Personale                 3                  3 
Planlægning                 3                  2 
Regnskab og løn                 8                  8 

Direktionssekretariat                 2                  3 
Direktion, total                 6                  6 
Direktion                 6                  6 

I alt, fastansatte             987              939 
Herudover forestillingsansatte               71                47 
Danske teatres fællesorganisation                 3                  3 

DET KONGELIGE TEATER, TOTAL          1.061              990 

Ovennævnte indeholder følgende antal håndværks- og kontorelever               16                17 
Udover ovennævnte kommer følgende antal balletelever København               86                95 
Udover ovennævnte kommer følgende antal balletelever Holstebro               15                15 
Udover ovennævnte kommer følgende antal balletelever Odense               15                15 

Udover ovennævnte kommer følgende antal Operaakademi elever               20                18 
Anm.: Tallene er afrundede, hvorfor der kan forekomme afvigelser i summerne  
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BIlAG 2: Det Kongelige Teaters kunstneriske ensembler

Faste skuespillere

Danica Curcic

Marie Dalsgaard

Helle Fagralid

Benedikte Hansen

Helle Hertz 

Bodil Jørgensen    

Birthe Neumann 

Ghita Nørby   

Kirsten Olesen

Maria Rossing

Johanne Louise Schmidt

Mikkel Arndt

Rasmus Bjerg 

Ole Ernst   

Peter Gilsfort  

Nicolai Dahl Hamilton

Thomas Hwan 

Henrik Jandorf   

Henning Jensen

Lars D. Mikkelsen

Peter Plaugborg  

Morten Suurballe   

Søren Sætter-Lassen

Øvrige skuespillere 

Meike Bahnsen

Søs Egelind

Lærke Schjærff Engelbrecht

Sofie Gråbøl

Hanne Hedelund

Karin Bang Heinemeier

Mette Horn

Thea Maria Schok Jeppesen

Anne Birgitte Lind

Rikke Lylloff

Sofie Nolsøe

Karin Norrinder

Kirsten Peüliche

Sonja Richter

Lone Tøttrup

Julie Agnete Vang

Merete Voldstedlund

Tammi Øst

Ulver Skuli Abildgaard

Jens Albinus

Janus Nabil Bakrawi

Mikael Birkkjær

Michael Brostrup

Ernesto Piga Carbone

Peter Christoffersen

Ole Ernst

Martin Greis

Anders Heinrichsen

Anders Hove

Joen Seemann Højerslev

Tom Jensen

Olaf Johannessen

Hadi Ka-koush

Henrik Koefoed

Ole Lemmeke

Johannes Lilleøre

Asbjørn Krogh Nissen

Allan Olsen

Henrik Prip

Lars Ranthe

Thue Ersted Rasmussen

Morten Rose

Ole Johan Skjelbred

Søren Spanning

Mads Wille

Elever

Sicilia Gadborg Høegh

Amalie Kirkegaard Kehlet

Rikke Eberhardt Knudsen

Natalie Wolfsberg Madueño

Siir Tilif

Sofie Ancher Vea

Patrick Baurichter

Niklas K. Bentzen

Joachim Fjelstrup

Christopher Læssø

Carl-Christian Riestra  

Rasmussen

Esben Smed

Balletdansere

Karakterdansere 

Jette Buchwald

Eva Kloborg

Lis Jeppesen 

Mette Bødtcher

Poul- Erik Hesselkilde

Mogens Boesen

Solodansere

Gitte Lindstrøm

Gudrun Bojesen

Amy Watson

Susanne Grinder

J’aime Crandall

Jean-Lucien Massot

Mads Blangstrup

Thomas Lund

Andrew Bowman

Marcin Kupiñski

Ulrik Birkkjær

Alban Lendorf

Solister  

Lesley Culver

Tina Højlund

Diana Cuni

Jodie Thomas

Femke Mølbach Slot

Kizzy Matiakis

Alexandra Lo Sardo

Christina Michanek

Lena-Maria Gruber

Fernando Mora

Morten Eggert

Tim Matiakis

Nicolai Hansen

Gregory Dean 

Alexander Stæger

Sebastian Kloborg

Korps 

Louise Midjord

Josee Bowman

Charlotte Aamand

Maria Bernholdt

Ditte Teildorf

Kristine Drewsen

Sascha Haugland

Esther Lee Wilkinson

Mathilde Søe

Cecilie Lassen

Laure Dougy

Rebecca Labbé

Alba Nadal

Elisabeth Dam

Camilla Ruelykke Holst

Carling Talcott

Birgitta Lawrence

Holly Jean Dorger

Amalie Adrian

Hilary Guswiler

Shelby Elsbree

Caroline Baldwin

Oda Grøner

Josephine Berggreen

Emma Håkansson

Tara Schaufuss

Stephanie Sahlgren

Thomas Flindt Jeppesen

Julien Ringdahl

Byron Mildwater

Gábor Baunoch 

Cédric Lambrette

Christopher Rickert

Eliabe D’Abadia

James Clark

Julien Roman

Christian Hammeken

Charles Andersen

Jonathan Chmelensky

Bryant Steenstra

Alexander Bozinoff

Jón Axel Fransson

Benjamin Buza

Aspiranter

Stephanie Chen Gundorph

Ida Praetorius

Viktoria Falck-Schmidt, 

Astrid Elbo

Benita Bünger

Louise Brorsen 

Andreas Kaas

Oscar Nilsson

Lukas Hartvig-Møller

Luke Schaufuss 

Magnus Christoffersen

Jeppe Banke

Sebastian Haynes

Oliver Starpov

Tobias Praetorius 

Gæster: 

Napoli: 

Claire Still

Hübberiet: 

Stéphane Tran Ngoc

Anne Vester Høyer

Jacob Lohmann



Mads Christensen

Pernille Rosenkrantz-Theil

Mads Steffensen

Søren Fauli

Søren Hauch-Fausbøll

Lise-Lotte Norup

Bahadir Berber

Fatih Berber

Nikolai Geurtze Høgskilde

Lukas Larsen

Mark Mouritzen

Stephanie Thomasen

Bjarke Mogensen

Rasmus Kjøller

The Raveonettes

Martin Brygmann

VJ Obscura

Mames Babegenush

Duo Aeriel

Papkasse Show

Marie Carmen Koppel

Benjamin Koppel

Julehübberiet: 

Signe Graulund Thomsen

Malin Irmelin Eleonora Westling

Lars Storck

Johanne Louise Schmidt

Thomas Hwan

Mikkel Hess

Anders Christensen

Claudia Rex

Joachim Ingversen

Nikolaj Hess

Kameliadamen, Tornerose, 

Hübberiet: 

Nikolaj Hübbe

 

Operaens solistensemble

Sopran  

Sine Bundgaard

Anne Margrethe Dahl 

Inger Dam-Jensen 

Tina Kiberg 

Ylva Kihlberg 

Djina Mai-Mai 

Lise-Lotte Nielsen 

Gitta-Maria Sjöberg 

Gisela Stille 

Iréne Theorin 

Mezzosopran/alt

Johanne Bock

Hanne Fischer 

Elisabeth Halling 

Elisabeth Jansson 

Susanne Resmark 

Tuva Semmingsen

Randi Stene

Tenor

Stig Fogh Andersen 

Johnny van Hal 

Bo Kristian Jensen 

Gert Henning-Jensen 

Michael Kristensen 

Peter Lodahl

Bengt-Ola Morgny 

Niels Jørgen Riis 

Baryton

Palle Knudsen 

John Lundgren 

Johan Reuter 

Bas 

Sten Byriel 

Stephen Milling 

Operakoret

1. Sopran 

Charlotte Meldgaard 

Lilli Jønch 

Marie Kindberg

Pernille Bruun  

Tine Grønbæk 

Anna Rydberg 

Helle Charlotte Pedersen 

Cille Ebling 

Mette Grosbøl  

2. Sopran 

Camilla Paulsson

Annika Isgar

Louise Bothmann

Karen Dinitzen

Hanne Bremholm 

Cecilia Hjortsberg

1. Alt 

Pia Rose Hansen

Margit L. Christensen

Anne Kleinstrup

Trunte Aaboe  

Anna-Kajsa Holmberg

Tine Bye Sandorff

2. Alt 

Henriette Elimar

Annita Wadsholt

Lene Freil 

Ulla Kudsk Jensen 

Sasse Flodgaard 

Anna Julie Brønholt

1. Tenor

Thomas Peter Koppel 

Magnus Gislason 

Ernst Sondum Dalsgarð

Søren Hossy 

Imre György

Michael B. Schou

Ejvind Callesen

Rasmus Gravers

Peter Arnoldsson

2. Tenor

Thomas Poulsen Kragh

Mogens Gert Hansen

Jan-Erik Sääv

Peter Steen Andersen

Torleif Steinstø 

Carl Rahmqvist

Lars Bo Ravnbak  

1. Bas

Rudi Sisseck

Hans Lawaetz

Jens Fruergaard Otte

Bo G. Nandfred 

Ole Jegindø Norup

Johan Hallsten

Henrik Lund Petersen

 

2. Bas

Torben Demstrup

Jens Bruno Hansen

Stefan Cushion

Morten Lassenius Kramp 

Bo Anker Hansen 

Per-Anders Hedlund

Simon Schelling

Koncertmestre

Lars Bjørnkjær 

Tobias Durholm 

Mikkel Futtrup 

Sigrun Edvaldsdottir (K)

Violin 1

Anton Lasine 

Anna Gwozdz 

Anne Egendal 

Tanja Savery 

Clas Göran Sjöberg 

Rikke Yde 

Sara Wallevik 

Tina Træholt 

Alina Komissarova 

Michala Kisselhegn 

Maria Klingsholm 

Patrick Mårtensson 

Charlotte Rafn 

Linda Arburto Hernandez 

Signe Ane Andersen

Vivi Mark (K)

Pernille Hvid Larsen (K)

Ingegerd Deckert (K) 

Aleksander Kølbel (K)  

Benjamin Mönnekes (K)

Violin 2

Louise Bebber 

Bjarne Hansen (K) 

Anna Zelianodjevo 

Ane Marie Öberg 

Kenneth McFarlan 

Per Lund Madsen 

Kristoffer Lund Madsen 

Grit D. H. Westi 

Vladimir Landa 

Inge Andersen 

Flemming Andersen 

Inkeri Vänskä 
Helena Højgaard Nielsen

Alexandra Schneider (K) 

Vyacheslav Nam (K)  

Staffan Rejle (K) 

Kristine Algot Sørensen (K) 

 

Bratsch

Gert-Inge Andersson

Tomas Kvæde 

Sune Ranmo 

Lotte Wallevik 

Anne Lindeskov

Stine Hasbirk 
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Hidekazu Uno 

Nanna Rasmussen 

Jens Balslev 

Alexander Øllgaard 

Ida Speyer Grøn 

Emilia Wareborn

Christine H. Larsen (K)

Cello

Anders Öberg 

Mihai Fagarasan 

Ingemar Brantelid

Kim Bak Dinitzen 

Kristian Nørby 

Nina Reintoft 

Emilie Eskær 

Juliane van Hahn 

Elen Lure Haakensen 

Terese Åstrand Radev

Kontrabas

Mette Hanskov 

Meherban Gillett 

Nicholas Franco 

Pernille Rømer Clausen (K) 

Leif Jensen 

Yonas Ben-Hamadou 

Jeppe Mørch Sørensen 

Ramsey Harvard

Maria Møller Jørgensen (K)

Fløjte

Anna Dina Schick

Tamar Romach (K) 

Nikolaj von Scholten

Britt Halvorsen (K) 

Viveca Löfgren (K)

Fløjte/Piccolofløjte

Marie Holzegel 

Lene Beaver (K) 

Line Møller (K)

Obo

Henrik Goldschmidt 

Joakim Dam Thomsen 

Pelle Gravers Nielsen

Obo/Engelskhorn

Sven Buller

Rixon Thomas 

Martin Brommann (K)

Klarinet

Lee Morgan 

John Kruse 

Tore O. Poulsen

Klarinet/Basklarinet

Adam Simonsen

Bertil Andersson 

Viktor Wennesz (K)

Fagot

Jacob Dam Fredens 

Magnus Koch Jensen 

Jørgen Bracht Nielsen

Fagot/Kontrafagot

Sabine Weinschenk 

Klaus Frederiksen

Horn

Ola Nilsson 

Claudio Flückiger 

Allan Bendsen 

Anna Lingdell 

Pall Solstein 

Johannes Undisz 

Gustav Carlsson

Thorbjørn Gram (K)

Trompet

Ketil Christensen 

Nikolaj Viltoft 

Jonas Wiik 

Bjarne K. Nielsen 

Lars Husum 

Lásló Molnár

Basun

Torbjörn Kroon 

Kasper Thaarup

 

Tobias Biörs

Michael Thomsen (K)

Alf Vestergaard (K)

Daniel Hedin (K)

Basun/basbasun

Lars Haugaard 

Jan Mortensen

Tuba

Lars Holmgaard

Pauke

Søren Monrad 

Henrik Thrane

Slagtøj

Per Jensen 

Mads Drewsen 

Marcus Wall 

Patrick Raab 

Henrik Malmgreen 

Mathias Friis-Hansen

Harpe

Nina Schlemm 

Frederike Wagner (K)

(K) = kontrakt



Udvikling i belægningsprocenter / København

  Regnskab 2009 Regnskab 2010 Regnskab 2011 Regnskab 2012

Skuespil Sæde 66% 69% 80% 72%

 Værdi 48% 57% 64% 53%

     

Opera Sæde 84% 79% 76% 78%

 Værdi 70% 68% 66% 68%

     

Ballet Sæde 77% 64% 81% 80%

 Værdi 64% 48% 59% 62%

     

Koncerter Sæde 85% 59% 63% 71%

 Værdi 83% 37% 54% 61%

I ALT SæDE 77% 71% 78% 77%
 VæRDI 64% 59% 64% 63%

BIlAG 3

Værdibelægning 2009-2012
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0

20

40

60

80

100

2009 2010 2011 2012

50



51

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

2010 2011 2012

Abonnementsbilletter 
(Det Kongelige Teater/DST) 

Rabatbilletter

Fuld pris

BIlAG 4

Billetsalgets fordeling på billetkategorier i København (antal billetter i %)



Det Kongelige Teaters hovedsponsorer:

Annie og Otto Johs. Detlef’s Fonde OJD

Bikubenfonden

Nykredit

Hempel A/S

OAK Foundation

Augustinusfonden

Hovedsponsor for Den Kgl. Opera:

Den Danske Forskningsfond

Øvrige sponsorer og forestillingssponsorer:

Jeudan

Montana

Scandinavian Tobacco Group

H. Lundbeck A/S

Canon

Rosendahls Schultz-Grafisk

Schneider Electric Danmark A/S

Hempel Fonden

Tuborgfonden

Carlsberg Danmark A/S

Rosendahl

Danske Bank

Knud og Dagny Gad Andresens Fond

Østjysk Vinforsyning

Laurtizen fonden

Republic of Fritz Hansen

Konsul George Jorck og Hustru Emma Jorck’s Fond

Energipartner:

Velux Fonden, DONG Energy

Mediesponsor:

Clear Channel

Særlig samarbejdspartner i 2012 – tak til:

A. P. Møller og hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til Almene Formaal

Fonden Realdania for støtte til anlægsarbejde på Kvæsthusmolen  
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